
1

INFORMACE O DĚNÍ VE MĚSTĚ RAJHRAD

2022
č. 5
1. říjen
ročník 32

Komunální volby 2022 v Rajhradě

Z OBSAHU:

 ■ AKTUALITY  2

 ■ ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA A  RADY   7

 ■ RAJHRADSKÉ ŠKOLY   10

 ■ SPOLEČENSKÁ RUBRIKA  12

 ■ HISTORIE, LITERATURA, HUDBA, VÝTVARNÉ UMĚNÍ  13

 ■ INFORMACE NEJENOM Z RAJHRADSKÉ FARNOSTI  17

 ■ MÍSTNÍ SPORT A SPOLKY  18

 ■ UŽITEČNÉ A ZÁBAVNÉ INFORMACE  23

 ■ FOTOKRONIKA – RAJHRADSKÉ HODY 2022  24

Voleb se z 2882 potencionálních voličů v Rajhradě zúčast-
nilo  45 %  a  volilo  se  tradičně  ve  dvou  volebních  obvodech, 
v obou budovách ZŠ TGM Rajhrad.

Volby  přehledně  vyhráli  SKN  –  Rajhraďáci  se  ziskem 
11 mandátů (hlasy abs. 12.418, 70,77 %), druzí skončili kan-

didáti  KDU-ČSL  a  Nestraníci  se 
2  mandáty  (hlasy  abs.  3.014, 
17,18  %)  a  třetí  se  umístil  sub-
jekt  Společně  pro  Rajhrad  také 
se  2 mandáty  (hlasy  abs.  2.116, 
12,06 %). 

Zvoleným  zastupitelům  přeje-
me hodně zdaru při  rozhodování 
o  věcech  našeho  města  v  příš-
tích  čtyřech  letech  a  končícímu 
zastupitelstvu  náleží  poděkovat 
na  čtyři  roky  usilovné  práce  pro 
všechny  rajhradské  občany.  Po-
drobné tabulky k výsledkům voleb 
naleznete v Aktualitách z radnice 
na s. 2, případně na webu města 
zde: Volby 2022 – výsledky voleb 
do  zastupitelstva  města  Rajhrad 
• Město Rajhrad.

Redakce RZ

Ve dnech 23. 9 – 24. 9. 2022 proběhly  také v našem městě 
po čtyřech letech volby do městského zastupitelstva. Do voleb-
ní soutěže šly tři subjekty: 1. SKN – Rajhraďáci, 2. KDU-ČSL 
a Nestraníci a 3. Společně pro Rajhrad, všechny po patnácti 
kandidátech. 

Volební komise je připravena

VÝSLEDKY KOMUNÁLNÍCH VOLEB 
V RAJHRADĚ 2022

https://www.rajhrad.cz/2022/09/volby-2022-vysledky-voleb-do-zastupitelstva-mesta-rajhrad/
https://www.rajhrad.cz/2022/09/volby-2022-vysledky-voleb-do-zastupitelstva-mesta-rajhrad/
https://www.rajhrad.cz/2022/09/volby-2022-vysledky-voleb-do-zastupitelstva-mesta-rajhrad/


2

Výsledky voleb celkové – Město Rajhrad 

Počet 
volených členů 
zastupitelstva

Počet 
volebních 
obvodů

Okrsky
Voliči 

v seznamu
Vydané 
obálky

Volební 
účast v %

Odevzdané 
obálky

Platné 
hlasycelkem zpr. v %

15 1 2 2 100,00 2 882 1 297 45,00 1 295 17 548

Kandidátní listina Hlasy
Počet 

kandidátů
Přepočtený základ dle 

počtu kandidátů
Přepočtené % platných 

hlasů
Počet 

mandátů
Podíly 
hlasůčíslo název abs. v %

1 SKN – RAJHRAĎÁCI 12 418 70,77 15 17 548,00 70,76 11 X

2 KDU-ČSL a Nestraníci 3 014 17,18 15 17 548,00 17,17 2 X

3 Společně pro Rajhrad 2 116 12,06 15 17 548,00 12,05 2 X

Zvolení zastupitelé města Rajhrad

Kandidátní listina Kandidát
Navrhující 

strana
Politická 

příslušnost

Hlasy
Pořadí 
zvoleníčíslo název poř. číslo příjmení, jméno, tituly věk abs v %

1 SKN – RAJHRAĎÁCI 1 Ondráček František Mgr. 59 NK BEZPP 1 019 8,20 1

1 SKN – RAJHRAĎÁCI 3 Malotová Dagmar PhDr. 62 NK BEZPP 931 7,49 2

1 SKN – RAJHRAĎÁCI 2 Ohlídal Vladimír Ing. CSc. 70 NK BEZPP 845 6,80 3

1 SKN – RAJHRAĎÁCI 4 Gáč Dušan PhDr. 45 NK BEZPP 882 7,10 4

1 SKN – RAJHRAĎÁCI 5 Bábor Tomáš Ing. 37 NK BEZPP 848 6,82 5

1 SKN – RAJHRAĎÁCI 6 Böhm Václav Ing. 58 NK BEZPP 833 6,70 6

1 SKN – RAJHRAĎÁCI 7 Ondráček Oldřich MUDr. 51 NK BEZPP 893 7,19 7

1 SKN – RAJHRAĎÁCI 8 Zaplatil David Ing. arch. 35 NK BEZPP 817 6,57 8

1 SKN – RAJHRAĎÁCI 9 Bělík Martin Bc. 46 NK BEZPP 837 6,74 9

1 SKN – RAJHRAĎÁCI 10 Holan Radomír 51 NK BEZPP 769 6,19 10

1 SKN – RAJHRAĎÁCI 11 Rožnovský Zdeněk 46 NK BEZPP 735 5,91 11

2 KDU-ČSL a Nestraníci 1 Mlejnková Magda Mgr. 51 KDU-ČSL BEZPP 392 13,00 1

2 KDU-ČSL a Nestraníci 2 Minařík Jiří 64 KDU-ČSL BEZPP 282 9,35 2

3 Společně pro Rajhrad 2 Hochmanová Libuše Ing. 60 NK BEZPP 332 15,68 1

3 Společně pro Rajhrad 1 Skládanka Jiří prof. Ing. Ph.D. 46 ČSSD ČSSD 203 9,59 2

AKTUALITY

AKTUALITY Z RADNICE
 ■ Výsledky voleb do městského zastupitelstva 
v Rajhradě, 2022

Výsledky voleb – Okrsek 1 

Voliči 
v seznamu

Vydané 
obálky

Volební 
účast v %

Odevzdané 
obálky

Platné  
hlasy

1 418 688 48,52 687 9 469

Kandidátní listina Hlasy

číslo název abs. v %

1 SKN – RAJHRAĎÁCI 7 014 74,07

2 KDU-ČSL a Nestraníci 1 557 16,44

3 Společně pro Rajhrad 898 9,48

Výsledky voleb – Okrsek 2

Voliči 
v seznamu

Vydané 
obálky

Volební 
účast v %

Odevzdané 
obálky

Platné  
hlasy

1 464 609 41,60 608 8 079

Kandidátní listina Hlasy

číslo název abs. v %

1 SKN – RAJHRAĎÁCI 5 404 66,89

2 KDU-ČSL a Nestraníci 1 457 18,03

3 Společně pro Rajhrad 1 218 15,08

https://www.volby.cz/pls/kv2022/kv111111?xjazyk=CZ&xid=1&xdz=2&xnumnuts=6203&xobec=583758&xstrana=901&xstat=0&xvyber=0
https://www.volby.cz/pls/kv2022/kv111111?xjazyk=CZ&xid=1&xdz=2&xnumnuts=6203&xobec=583758&xstrana=355&xstat=0&xvyber=0
https://www.volby.cz/pls/kv2022/kv111111?xjazyk=CZ&xid=1&xdz=2&xnumnuts=6203&xobec=583758&xstrana=371&xstat=0&xvyber=0
https://www.volby.cz/pls/kv2022/kv111111?xjazyk=CZ&xid=1&xdz=2&xnumnuts=6203&xobec=583758&xokrsek=1&xstrana=901&xstat=0&xvyber=1
https://www.volby.cz/pls/kv2022/kv111111?xjazyk=CZ&xid=1&xdz=2&xnumnuts=6203&xobec=583758&xokrsek=1&xstrana=355&xstat=0&xvyber=1
https://www.volby.cz/pls/kv2022/kv111111?xjazyk=CZ&xid=1&xdz=2&xnumnuts=6203&xobec=583758&xokrsek=1&xstrana=371&xstat=0&xvyber=1
https://www.volby.cz/pls/kv2022/kv111111?xjazyk=CZ&xid=1&xdz=2&xnumnuts=6203&xobec=583758&xokrsek=2&xstrana=901&xstat=0&xvyber=1
https://www.volby.cz/pls/kv2022/kv111111?xjazyk=CZ&xid=1&xdz=2&xnumnuts=6203&xobec=583758&xokrsek=2&xstrana=355&xstat=0&xvyber=1
https://www.volby.cz/pls/kv2022/kv111111?xjazyk=CZ&xid=1&xdz=2&xnumnuts=6203&xobec=583758&xokrsek=2&xstrana=371&xstat=0&xvyber=1


3

 ■ Pamětní deska u Staré pily
U Staré  pily  byla  nedávno  znovuobjevena pamětní  kamenná 
deska  o  velikosti  37  a  60  cm,  která  byla  zrestaurována 
a  instalovaná na vhodnější místo. Její původní umístění bylo 
špatně  přístupné  v  kamenné  zdi  u  mostu,  které  ohrožoval 
vodní  tok.  Nyní  si  bude  moct  každý  tuto  desku  z  roku 
1795  prohlédnout  a  také  přečíst.  Text  v  latině  i  s  překladem 
je  uveden  na  nedalekém  informačním  panelu,  ale  pro  naše 
čtenáře  jej  zde  také uvádíme: othMarVs  trIgInta dVobVs 
annIs  fLVentes  sIstens  aqVas  hoC  opVs  a    noVo 
restaVrarI feCerat.

Překlad PhDr. Karla Uhla zní: Otmar zastavuje vody tekou-
cí po 32 roky – toto dílo dal znovu obnoviti. Letopočet 1795 je 
ukryt  v  textu  ve  zvětšených  písmenech  jako  římské  číslice: 
MDCCLVVVVVVVVIIIII (M – 1000, D – 500, C – 100, L – 50, V – 5, 
I – 1). Otmar Conrad byl proboštem benediktinského kláštera 
v letech 1764 až 1812.

Pamětní deska v roce 2022 po objevení Zdeňkem Herzánem 

Deska po restaurátorském zásahu

AKTUALITY OSTATNÍ
 ■ Rajhradské hody 2022
Opět po roce jsme se sešli na tradičních Rajhradských hodech, 
které se letos konaly v termínu od 9. do 11. září. Těmto třem 
dnům však předcházely měsíce a měsíce důkladných příprav. 
Jsme moc rádi, že každým rokem mezi stárky přivítáme nové 

 ■ Stavba sportovní haly pokračuje
Koncem srpna byla na staveništi sportovní haly dokončena dru-
há fáze záchranného archeologického průzkumu – vyzvednutí 
a dokumentace archeologických nálezů. Celkem bylo vyzved-
nuto 46 beden movitých nálezů, které budou nyní konzervová-
ny a inventovány. Tyto činnosti již budou probíhat mimo staveni-
ště, a proto se od září mohly naplno rozběhnout stavební práce. 
Byl dokončen výkop stavební jámy a zakládání pilotů, aktuálně 
probíhá stavba skeletu. Celkové zdržení v termínu dokončení 
stavby kvůli archeologům je 5 týdnů. 

Jeden z archeologických nálezů

Stavba roste před očima

 ■ Letošní stavební úpravy chodníků jsou před 
dokončením

Dle plánu byly dokončeny úpravy chodníků v ulici Zeleného, 
Palackého a v části ulice Komenského. Aktuálně se pracuje na 
pravé  straně  ulice  Komenského  ve  směru  na Městečko. Dle 
uzavřené smlouvy by mělo být dokončení díla a zahájení přejí-
macího řízení k 31. říjnu 2022.



4

AKTUALITY

a v  průběhu  odpoledne  také moravskou  besedu  či  „půlnoční 
překvapení“  (tentokrát  však  oproti  sobotě  proběhlo  v  dřívěj-
ších hodinách). Po celý den nás doprovázela dechová muzika 
Zdounečanka.

Mockrát děkujeme všem, kteří se podíleli na přípravě a prů-
běhu letošních hodů. Nesmíme opomenout ani sponzory a sa-
motné Město Rajhrad. Děkujeme! 

Více  fotografií  naleznete  ve  Fotokronice  na  zadní  straně 
zpravodaje.

Michal Jelínek

 ■ PARK ROZÁRKA – II. etapa
Jak mnozí z vás měli možnost vidět, letos v parku Rozárka (za 
klášterem sester Těšitelek BSJ) vznikla pěšina a byly vydláž-

děny  plochy  pod  pergolami. 
Jestli  půjde  vše  dle  plánu, 
pergoly  by  měly  na  podzim 
stát.  Stromy  pěkně  rostou, 
avšak  několik  z  nich  nepře-
žilo  letošní  sucha  a  bude  je 
potřeba  vyměnit  za  nové. 
Chci  proto  pozvat  všechny 
ochotné lidi na brigádu, která 
bude 12. listopadu 2022 od 
9.00 hodin.  Budeme  při  ní 
sázet  asi  20  nových  stromů, 
proto  je  potřeba  si  přinést 
pracovní nářadí – lopatu nebo 
rýč.  O  občerstvení  bude  po-
staráno. 
Loňské sázení stromů

Pokládka dlažby

mladé tváře. V sobotu v týdnu předcházejícím hodům vyrazili 
kluci do  lesa pro malou a velkou májku. Oba stromy dorazily 
v pořádku a v odpoledních hodinách již nastalo jejich očišťování 
od kůry. Při  předhodovém pátku byla postavena velká májka 
za pomoci teleskopického manipulátoru, který nám poskytnula 
firma Mátl & Bula. V odpoledních hodinách následovalo stavění 
malé májky,  tentokrát už se stavělo  ručně. Jak  je  již zvykem, 
v podvečer nás čekala ochutnávka vín, ke které zahrála cimbá-
lová muzika Falešnica. Počasí nám bohužel příliš nepřálo, a tak 
jsme se v průběhu večera museli přesunout do vnitřních prostor 
sokolovny. Nikdo však neztratil elán a zábava pokračovala dále.

V sobotu ráno se krojovaní stárci a stárky sešli na sokolov-
ně, odkud pokračovali do zahradnické školy, kde následovalo 
focení. Po vytvoření poslední fotky jsme se vydali zvát rajhrad-
ské občany na hody. Mockrát děkujeme všem, kteří nám na-
bídli občerstvení. V odpoledních hodinách nám bohužel zvaní 
překazilo deštivé počasí. Večer následovala zábava. Stárci se 
sešli  v  restauraci,  vyzvedli  své stárky a společně pokračovali 
na sokolovnu, kde předvedli návštěvníkům slavnostní nástup. 
V průběhu večera následovalo růžičkové sólo, vydávání tombo-
ly a o půlnoci také půlnoční překvapení.

Nedělní ráno bylo 
pro  většinu  z  nás 
ospalé,  ale  úspěš-
ně  jsme  se  probrali 
a  vyrazili  na  hodo-
vou  mši  do  kostela 
Povýšení  svatého 
Kříže.  Po  skončení 
mše následovalo pár 
tanců  před  kostelem 
a  následně  jsme  se 
vydali na oběd. Poté, 
co  jsme  se  všichni 
naobědvali,  se  kluci 
sešli  na  sokolov-
ně,  odkud  společně 
s kapelou vyrazili pro 
holky, které na ně če-
kaly  u  hlavní  stárky. 
Zazpívali  jsme,  za-
tancovali a vyrazili na 

průvod městem. První zastávkou byl hospic, pokračovali jsme 
k panu starostovi, kterého jsme požádali o hodové právo, ná-
sledovala cesta ke kašně a dále jsme vyrazili zpět na sokolov-
nu. Po příchodu na sokolovnu jsme ukázali slavnostní nástup 



5

Od příštího  roku  budou  v  parku Rozárka  včely. Hledáme 
včelaře, který by nám s péčí o ně pomáhal. Stačí ochota, vše 
ostatní se od zkušeného mistra včelaře u nás naučíme. 
Více na www.parkRozarka.cz.

S. Františka 
 

 ■ Koláč pro Hospic
Lucie Světláková, primářka Domu léčby bolesti s hospi-
cem sv. Josefa: Hospic je bezpečným přístavem pro nevy-
léčitelně nemocné i jejich blízké. Primářka MUDr. Lucie Svět-
láková  nastoupila  do Oblastní  charity Rajhrad  v  únoru  2020. 
Součástí  jejího  jména  je  “světlo”,  které  se  snaží  vnášet  i  do 
svého životního poslání. Sama říká, že ke světlu má pozitivní 
vztah, a stejně tak se staví k poskytování paliativní péče. Ta pro 
ni není ekvivalentem blížící se smrti. Smysl specializované pa-
liativní péče vidí především ve zmírňování příznaků provázejí-
cích onemocnění takovým způsobem, aby zůstala v maximální 
míře zachována kvalita pacientova života. 

Proč potřebuje  lůžkový hospic podporu dárců?  „Platby od 
zdravotních  pojišťoven  pokryjí  zhruba  50 %  našich  nákladů. 
Dalším zdrojem financování jsou například dotace nebo sbírky. 
Velkým přínosem je zejména Tříkrálová sbírka nebo právě pro-
bíhající Koláč pro hospic. 

Nepostradatelní jsou však pro nás dárci, ať už jednotliv-
ci, nebo právnické osoby. Bez jejich podpory bychom nemohli 
fungovat.  Díky  finančním  darům můžeme  i  nadále  zajišťovat 
vysoce specializovanou paliativní péči, která našim pacientům 
umožňuje prožít čas, který jim na tomto světě zbývá, bez utr-
pení a takovým způsobem, aby se cítili maximálně komfortně. 

Tohle všechno by nešlo bez zapojení všech členů multidisci-
plinárního týmu, do kterého patří lékaři, zdravotní sestry, ošetřo-
vatelky a pečovatelky, sociální pracovnice, psycholožky, pasto-
rační asistenti nebo dobrovolníci. Všem těmto lidem patří velký 
dík za jejich otevřená srdce a zapálení, se kterým každodenně 
vykonávají svou práci,“ říká s pokorou a jiskrou v oku, která k ní 
neodmyslitelně patří, MUDr. Lucie Světláková. 

Letošní Koláč pro hospic 
proběhl 5. 10. 2022. 

Přispět můžete také on-line, a to 
na číslo účtu: 246641158/0600

Nezapomeňte, prosím, uvést 
variabilní symbol 1024.

Platba přes QR kód »»»»

Výtěžek sbírky použijeme na zakoupení oxygenátorů, glu-
kometrů,  příslušenství  pro  odsávačky,  teploměrů,  tlakoměrů. 
Z materiálního vybavení bychom rádi nakoupili převazový ma-
teriál, pomůcky v péči o dutinu ústní, pleny a další hygienické 
a kosmetické prostředky. Dalším záměrem je pořízení výživo-
vých doplňků, které pomáhají pacientům při léčbě.

Děkujeme za vaši podporu. 

Oblastní charita Rajhrad
https://rajhrad.charita.cz

 ■ Sokolský Indiánský běh 16. 10. 2022
Zveme začínající i pokročilé běžce a běžkyně všech věkových 
kategorií na již tradiční podzimní závod. Těšíme se na setkání 
v neděli 16. 10. 2022 v areálu RAFKy. 

Pozvání na závody, plakátek

Z loňských závodů

V roce 2021 se závodu v Rajhradě zúčastnilo 133 závod-
níků. Z toho 72 na dlouhých tratích a 61 v dětských kategori-
ích. Fotografie z loňska naleznete zde: https://skizabiny.rajce.
idnes.cz/Indiansky_beh_Rajhrad_2021/?

http://www.parkRozarka.cz
https://rajhrad.charita.cz
https://skizabiny.rajce.idnes.cz/Indiansky_beh_Rajhrad_2021/
https://skizabiny.rajce.idnes.cz/Indiansky_beh_Rajhrad_2021/


6

klášterních sklepech i v našem archivu proběhly nadmíru vyda-
řeně a ke spokojenosti všech hostů. O pohoštění 90 návštěvní-
ků se skvěle postarala v poledne i večer restaurace Al Capone, 
na kterou to musel být obrovský nápor, ale zvládla to na jednič-
ku s hvězdičkou.

Chtěl bych  touto cestou poděkovat  za vydařený 5.  ročník 
setkání pracovníků MZA, tentokrát v Rajhradě, všem kolegům 
z  našeho  archivu,  dále  panu  Ivanu  Zálešákovi  z  Památníku 
písemnictví,  sestře  Františce  z  kláštera  sester  Těšitele  BSJ, 
vedoucí Diecézního archivu Biskupství brněnského PhDr. Marii 

Plevové,  panu  Jiřímu  Ruiba-
rovi z Klášterních sklepů, ve-
doucí  restaurace  Al  Capone 
paní  Věře  Bertelové  a  všem 
jejich  kolegům,  kteří  se  nám 
celý den až do pozdního ve-
čera obětavě věnovali. Podě-
kování náleží také panu Jose-
fu Mátlovi za skvělé ozvučení 
pro  hudební  extempore. 
Naši  hosté  byli  Rajhradem 
okouzleni a odjížděli nadmíru 
spokojení.

Ivo Durec, ředitel archivu

 ■ Výsledky soutěže o nejkrásnější květinovou 
výzdobu v Rajhradě
„Nejcennějším  darem,  který  můžeme  nabídnout  komukoli,  je 
naše pozornost. Když pozorností zahrneme ty, které milujeme, 
rozkvetou jako květiny.“ Tuto zkušenost zaznamenal Thich Nhat 
Hanh náboženský vůdce a mírový aktivista.

Spoustu pozornosti milovaným květinám v předzahrádkách 
či v nádobách na oknech či balkonech věnují  jejich pěstitelé. 
Jsem ráda, že někteří z nich našli odvahu a zaslali jejich foto-
grafie  do  druhého  ročníku  soutěže  o  nejkrásnější  květinovou 
výzdobu v našem městě.

Letos dorazily fotky i rozkvetlých balkonů a truhlíků a zapo-
jila se i instituce, což mě velmi těší.

První tři místa letošní „květinové hitparády“ a slíbené odmě-
ny získávají:

1. Radek Mrhač, klášterní zahradník

Kdo  navštěvuje  areál  kláštera,  obdivuje  citlivou  péči  o  zeleň 
a pestré květinové výsadby,  které velice pozvedly areál  kláš-
tera. Můžeme se jimi kochat díky pracovitosti, elánu, pečlivosti 
a pokoře jediného člověka.

MAPA

www.indiansky-beh.cz

5 km
10 km

start
Oborou běžíme díky:

SOKOLSKÝ

Mapka běžecké tratě, už můžete trénovat

Zuzana Krejzová

 ■ Setkání pracovníků Moravského zemského 
archivu v Rajhradě

Návštěvníci při exkurzi ve sklepě

Dne 16. září 2022 si mohli rajhradští občané všimnout tří skupin 
lidí, které se během celého dne pohybovaly po našem městě. 
Státní okresní archiv Brno-venkov totiž toho dne hostil své ko-
legyně a kolegy nejen z tzv. centrály MZA v Brně Bohunicích, 
ale také ze14 okresních archivů ze tří krajů – jihomoravského, 
zlínského a  vysočinského. Počasí nám přálo a  také všechny 
domluvené  prohlídky  v  obou  klášterech,  diecézním  archivu, 

AKTUALITY



7

Z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňování osob-
ních údajů podle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních 
údajů, v platném znění, zveřejňujeme upravenou verzi usnese-
ní a projednávané nejdůležitější záležitosti ve schůzích Rady 
města Rajhradu.

Rada města na své 54. schůzi,  
konané dne 25. 7. 2022:

 ■ Schválila: 
 ■ dodatek č. 1 ke Smlouvě o zajištění zpětného odběru a využití 

odpadů z obalů mezi Městem Rajhrad, IČ 00282456 a společnos-
tí  EKO-KOM,  a.  s.,  IČ  25134701,  jímž  se  zplnomocňuje  svozo-
vá společnost KTS Ekologie, s.  r. o.,  IČ 28310942 k vykazování 
množství vytříděných odpadů
 ■ dodatek  č.  1  Smlouvy  1/2020  o  poskytování  softwarových 

služeb  knihovního  systému  Tritius  mezi  Městem  Rajhrad,  IČ 
00282456 a společností Tritius Solutions a. s., IČ 05700582, který 
upravuje cenu služby od července 2022 z důvodu inflace a zdra-
žení elektrické energie
 ■ změnu  Odpisového  plánu  movitého  majetku  Mateřské  ško-

ly  Rajhrad,  okres  Brno-venkov,  příspěvková  organizace,  IČ 
70999333, na rok 2022
 ■ převod  prostředků  z  fondu  rezervního  do  fondu  investičního 

Mateřské škole Rajhrad, okres Brno-venkov, příspěvková organi-
zace,  IČ 70999333,  ve  výši  162 000 Kč. Tyto prostředky budou 
použity na zastřešení pergoly.
 ■ vyřazení majetku  z  inventáře Mateřské  školy  Rajhrad,  okres 

Brno-venkov,  příspěvková  organizace,  IČ  70999333,  dle  předlo-
ženého seznamu
 ■ změnu  závazných  ukazatelů  Rozpočtu  Základní  školy 

TGM  Rajhrad,  okres  Brno-venkov,  příspěvková  organizace,  IČ 
71000135 na rok 2022
 ■ smlouvu o bezúplatném převodu majetku státu do vlastnictví 

právnické  osoby  mezi  Městem  Rajhrad,  IČ  00282456  jako  pře-
bírající a ČR – Krajské  ředitelství policie Olomouckého kraje,  IČ 
72051795 jako předávající
 ■ smlouvu č. 1040014440/001 o smlouvě budoucí o zřízení věc-

ného břemene mezi Městem Rajhrad,  IČ 00282456  jako budou-
cí povinná a společností EG.D, a. s.,  IČ 28085400  jako budoucí 
oprávněná na stavbu „VN162,p. Rajhrad Bytex, obnova vVN“ za 
jednorázovou náhradu v celkové výši 2 000 Kč bez DPH
 ■ dohodu  o  provedení  záchranného  archeologického  výzkumu 

mezi Městem Rajhrad, IČ 00282456 jako objednatelem a Ústavem 
archeologické památkové péče Brno, veřejná výzkumná instituce, 
IČ 48511005  jako zhotovitelem při stavbě „Sportovní hala při ZŠ 
Rajhrad“
 ■ smlouvu o pronájmu venkovní elektronické úřední desky a ná-

sledném  převodu  vlastnického  práva  mezi  Městem  Rajhrad,  IČ 
00282456 jako objednatelem a společností DigiDay Czech s. r. o., 
IČ 06078362  jako  zhotovitelem. Doba nájmu  je  24 měsíců, mě-
síční nájemné činí 6 000 Kč bez DPH, jistina splatná při podpisu 
smlouvy činí 60 000 Kč bez DPH. Po skončení nájmu bude EUD 
převedena do majetku města
 ■ servisní smlouvu na venkovní elektronickou úřední desku mezi 

Městem Rajhrad,  IČ 00282456  jako objednatelem a  společností 
DigiDay Czech s. r. o., IČ 06078362 jak zhotovitelem za měsíční 
poskytování servisní podpory ve výši 790 Kč bez DPH

 ■ Souhlasila: 
 ■ se  záměrem  vybudování  veřejné  kanalizace  –  kanalizačního 

řadu a následné napojení tří rodinných domů na ul. Jiráskova v lo-
kalitě Slatina na kanalizační řad. Protože se nejedná o rozvojovou 
lokalitu pro bydlení, Město Rajhrad se nebude finančně podílet na 
předloženém  záměru;  v  obdobných  případech  si  stavebníci  bu-
dovali prodloužení kanalizačního řadu na své náklady. Technické 
provedení kanalizačního řadu a přípojek stanoví smluvní provo-
zovatel vodovodní a kanalizační sítě Vodárenská akciová spo-
lečnost a.s., se sídlem Lidická 689, 667 01 Židlochovice

2. rodina Sklenářova, Čapkova 673

Nádherná  předzahrádka  citlivá  k  přírodě,  která  všechny 
okouzlí svým něžným půvabem.

 3.   Rostislav Halámek, Úvoz 645 

Bezkonkurenčně nejkrásnější předzahrádka na Úvoze, kde 
se  snoubí  znalosti,  nadšení  a  zejména  láskyplná  péče  pana 
zahradníka.

Gratuluji všem, kteří se do soutěže zapojili. Opravdu upřím-
ně se raduji z vašeho zkrášlování. Neustávejte v této sobě milé 
a Bohu libé činnosti!

Libuše Hochmanová

ZE ZASEDÁNÍ  
ZASTUPITELSTVA A  RADY 



8

objednatelem  a  Ústavem  archeologické  památkové  péče  Brno, 
veřejná  výzkumná  instituce,  IČ  48511005  jako  zhotovitelem  při 
stavbě „Sportovní hala při ZŠ Rajhrad“
 ■ ukládá starostovi zajistit uzavření Smlouvy o pronájmu venkov-

ní  elektronické  úřední  desky  a  následném převodu  vlastnického 
práva  mezi  Městem  Rajhrad,  IČ  00282456  jako  objednatelem 
a společností DigiDay Czech s.  r. o.,  IČ 06078362  jako zhotovi-
telem. Doba nájmu je 24 měsíců, měsíční nájemné činí 6 000 Kč 
bez DPH, jistina splatná při podpisu smlouvy činí 60 000 Kč bez 
DPH; po skončení nájmu bude EUD převedena do majetku města
 ■ starostovi zajistit uzavření Servisní smlouvy na venkovní elek-

tronickou úřední desku mezi Městem Rajhrad, IČ 00282456 jako 
objednatelem a společností DigiDay Czech s. r. o., IČ 06078362 jak 
zhotovitelem  za  měsíční  poskytování  servisní  podpory  ve  výši 
790 Kč bez DPH

 ■ Nesouhlasila: 
 ■ se zásahem do chodníku na pozemku p. č. 450/34 během bu-

dování  kanalizační  přípojky  pro  novostavbu  rodinného  domu  na 
pozemku p. č. 323 v k. ú. Rajhrad z důvodu trvající záruky na opra-
vu chodníku, která je do 31. 10. 2024
 ■ se  stavbou  „Vodovodní  a  kanalizační  splašková  přípojka  pro 

objekt p. č. 2036 k. ú. Rajhrad“ s napojením na vodovodní a ka-
nalizační řad ve vlastnictví města Rajhrad, protože z podané žá-
dosti není zřejmé, k  jakému účelu bude objekt na pozemku p. č. 
2036 v k. ú. Rajhrad sloužit

 ■ Neschválila: 
 ■ kompenzaci nákladů na elektrickou energii na provoz odvlhčo-

vače v gynekologické ambulanci Rajhrad

 ■ Vzala na vědomí: 
 ■ informace  ředitelky MŠ Rajhrad  k mimořádnému  zápisu  dětí 

z UKR podle zákona LEX Ukrajina
 ■ žádost Mgr. Michaely Markové, Rajhrad, Klášterní Dvůr 932, 

o ukončení pronájmu pozemku p. č. 1592 v k. ú. Rajhrad v majetku 
Města Rajhrad k 30. 9. 2022

 ■ Pověřila: 
 ■ místostarostu  Moravské  hasičské  jednoty  –  hasičského  sboru 
Rajhrad Michala Jelínka jako kontaktní osobu k převzetí a hospodaře-
ní s nabytým majetkem v souladu se Smlouvou o bezúplatném převo-
du majetku státu do vlastnictví právnické osoby, uzavřené mezi Měs-
tem Rajhrad, IČ 00282456 jako přebírající a ČR – Krajské ředitelství 
policie Olomouckého kraje, IČ 72051795 jako předávající

Rada města na své 55. schůzi,  
konané dne 12. 8. 2022:

 ■ Rozhodla: 
 ■ o  výběru  nejvhodnější  nabídky  na  dodávku  zemního  plynu 

a  elektrické  energie  a  schvaluje  nabídku  uchazeče  EPET.EP 
ENERGY TRADING, a. s., IČ 27386643. Tato nabídka je nabídkou 
s nejnižší nabídkovou cenou

 ■ Schválila: 
 ■ podnět starosty města k doplnění – dodatku obsahu pořizované 

změny č. 1 ÚP Rajhrad: změna odstavce Podmínky prostorového 
uspořádání v kapitole 6.7. Plochy smíšené výrobní v pododstavci 
Další  podmínky pro plochy  změn u  zastavitelné plochy Z37  tak, 
aby byla umožněna výstavba halových objektů do maximální výš-
ky  15 m;  plocha  se  nachází  u  dálnice  bez  přímé návaznosti  na 
plochy bydlení a současně navazuje na stávající objekty výrobního 
charakteru, jejichž výška hřebene je větší; zvýšení tak umožní in-
tenzivnější využití ploch a užívání technologií, které vyžadují větší 
výšku staveb

 ■ Pověřila: 
 ■ místostarostku Mgr. Magdu Mlejnkovou jako určeného zastupi-

tele při pořizování změny č. 1 ÚP Rajhrad: podáním žádosti o do-

 ■ z hlediska záměru „Novostavba rodinných domů Rajhrad“ dle 
předložené PD dat. 06/2022  se zřízením sjezdu na pozemek p. č. 
1074/1 k. ú. Rajhrad pro vjezd do podzemních garáží. Dále rada 
města souhlasí s uložením a napojením nové vodovodní a kana-
lizační přípojky pro objekt SO.01a RD1 na hlavní řady vodovodu 
a kanalizace nacházející se na pozemku p. č. 1074/1 k. ú. Rajhrad 
a  uložením  a  napojením  nové  vodovodní  a  kanalizační  přípojky 
pro  objekt  SO.01b  RD2  na  hlavní  řady  vodovodu  a  kanalizace 
nacházející  se na pozemku p.  č.  1074/1  k.  ú. Rajhrad,  a ulože-
ním  nové  přípojky  plynu  pro  objekt  SO.01b  RD2  do  pozemku 
p. č. 1074/1 k. ú. Rajhrad ve vlastnictví města Rajhrad pouze za 
podmínky, že bude v obou rodinných domech dodržena navržená 
dispozice, tzn. 1 rodinný dům = 1 bytová jednotka, rovněž za před-
pokladu  udržování  pořádku  na  pozemcích  ve  vlastnictví  Města 
Rajhrad a za předpokladu uvedení pozemků ve vlastnictví města 
Rajhrad, které budou dotčeny stavbou, do původního stavu na ná-
klady investora staveb. Technické provedení vodovodních a kana-
lizačních přípojek stanoví smluvní provozovatel vodovodní a kana-
lizační sítě Vodárenská akciová společnost a.s., se sídlem Lidická 
689, 667 01 Židlochovice. Komunikace i chodníky na pozemku p. 
č. 1074/1 k.ú. Rajhrad budou po stavebních pracích řádně zasy-
pány a zhutněny po vrstvách. Při zásahu do místních komunikací 
nebo chodníku v souvislosti s prováděním výkopových prací je nut-
no, aby stavebník podal na MěÚ Rajhrad žádost o zvláštní užívání 
veřejného prostranství
 ■ z hlediska záměru „Rodinný dům Bungalov Verona-novostav-

ba“ na pozemcích p. č. 593/170, p. č. 593/547 a p. č. 593/684  se 
zřízením sjezdu na pozemek p. č. 593/130 k. ú. Rajhrad, napojením 
a uložením vodovodní a kanalizační přípojky na hlavní řady vodo-
vodu a kanalizace na pozemku p. č. 593/130 k. ú. Rajhrad a ulo-
žením přípojky plynu do pozemku p. č. 593/130 k. ú. Rajhrad ve 
vlastnictví města Rajhrad pouze za podmínky, že bude v rodinném 
domě dodržena navržená dispozice, tzn. 1 rodinný dům = 1 bytová 
jednotka, rovněž za předpokladu udržování pořádku na pozemcích 
ve vlastnictví Města Rajhrad a za předpokladu uvedení pozemků 
ve vlastnictví města Rajhrad, které budou dotčeny stavbou, do pů-
vodního stavu na náklady investora staveb. Technické provedení 
vodovodních a kanalizačních přípojek stanoví smluvní provozova-
tel  vodovodní a  kanalizační  sítě Vodárenská akciová společnost 
a.s., se sídlem Lidická 689, 667 01 Židlochovice
 ■ z  hlediska  záměru  „VN162,  p.  Rajhrad  Bytex,  obnova  vVN“ 

s umístěním venkovního kabelového vedení elektro VN 22 kV na 
pozemcích p.č.  1874, 1906/1,  1818/6  vše k.ú. Rajhrad ve vlast-
nictví  města  Rajhrad,  tak  jak  je  uvedeno  na  situačním  výkresu 
C.3  z  12.  05.2  022  vyhotoveného  společností  ENERG-SERVIS 
a.s., za předpokladu udržování pořádku na pozemcích města Raj-
hrad a uvedení pozemků ve vlastnictví města Rajhrad dotčených 
stavbou do původního stavu na náklady investora

 ■ Uložila: 
 ■ starostovi zajistit uzavření Dodatku č. 1 ke Smlouvě o zajiště-

ní zpětného odběru a využití odpadů z obalů mezi Městem Raj-
hrad, IČ 00282456 a společností EKO-KOM, a. s., IČ 25134701, 
jímž se zplnomocňuje svozová společnost KTS Ekologie, s. r. o., 
Č 28310942 k vykazování množství vytříděných odpadů
 ■ starostovi zajistit uzavření Dodatku č. 1 Smlouvy 1/2020 o po-

skytování  softwarových  služeb  knihovního  systému  Tritius  mezi 
Městem Rajhrad, IČ 00282456 a společností Tritius Solutions a. s., 
IČ 05700582, který upravuje cenu služby od července 2022 z dů-
vodu inflace a zdražení elektrické energie
 ■ starostovi  zajistit  uzavření  Smlouvy  o  bezúplatném  převodu 

majetku  státu  do  vlastnictví  právnické  osoby mezi Městem Raj-
hrad, IČ 00282456 jako přebírající a ČR – Krajské ředitelství poli-
cie Olomouckého kraje, IČ 72051795 jako předávající
 ■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy č. 1040014440/001 o smlou-

vě  budoucí  o  zřízení  věcného  břemene  mezi  Městem  Rajhrad, 
IČ 00282456 jako budoucí povinná a společností EG.D, a. s., IČ 
28085400 jako budoucí oprávněná na stavbu „VN162, p. Rajhrad 
Bytex,  obnova  vVN“  za  jednorázovou  náhradu  v  celkové  výši 
2 000 Kč bez DPH
 ■ starostovi zajistit uzavření Dohody o provedení záchranného ar-

cheologického výzkumu mezi Městem Rajhrad, IČ 00282456 jako 

ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA A  RADY



9

datek pořizovateli MěÚ Židlochovice a jednáním se zpracovatelem 
změna č. 1 o dodatku smlouvy

 ■ Souhlasila: 
 ■ s  uzavřením  smlouvy  o  bezplatném  užívání  části  pozemku 

p. č. 1071/1 v k. ú. Rajhrad mezi společností KTS Ekologie s. r. o. 
a společností GREEN Logistic CZ s. r. o. pro zřízení místa zpět-
ného odběru odpadních pneumatik na sběrném dvoře v Rajhradě 

Rada města na své 56. schůzi,  
konané dne 7. 9. 2022:

 ■ Schválila: 
 ■ smlouvu o zřízení věcného břemene č.HO-014330070153/001-

MDP mezi Městem Rajhrad, IČ 00282456 a společností EG.D, a. 
s., IČ 28085400 na stavbu „Rajhrad, rozš.kNN, Kolářová“ za jed-
norázovou náhradu ve výši 1 000 Kč bez DPH
 ■ smlouvu o provedení hudební produkce na akci  „Rajhradské 

hody“ dne 10. 9. 2022 mezi Městem Rajhrad, IČ 00282456 a hu-
dební skupinou MODUL, zastoupenou Mgr. Ondřejem Strouhalem 
za celkovou smluvní cenu 16 500 Kč
 ■ dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo ze dne 27. 6. 2022 mezi Městem 

Rajhrad,  IČ 00282456  jako objednatelem a společností Urbanis-
tické středisko Brno, spol. s r. o., IČ 18824463 jako zhotovitelem. 
Dodatkem  se  rozšiřuje  obsah  změny  č.  1 ÚP Rajhrad  o  úpravu 
regulativů pro plochu Z37, celková cena díla činí 61 710 Kč
 ■ dohodu o ukončení nájemní smlouvy mezi Městem Rajhrad, IČ 

00282456 jako pronajímatelem a Jiřím Nakem, provozovatelem Re-
staurace Na Kině, IČ 01795961 jako nájemcem ke dni 30. 10. 2022
 ■ provedení rozpočtového opatření č. 4/2022
 ■ Smlouvu o nájmu a úhradě movité věci mezi Městem Rajhrad, 

IČ 00282456 jako nájemce a Obcí Holasice, IČ 00488143 jako pro-
najímatel na zapůjčení 32 ks sedacích pivních setů za dohodnutou 
celkovou cenu 3.872 Kč na akci Rajhradské hody
 ■ smlouvu  o  sdružených  službách  dodávky  plynu  pro  všechna 

odběrná místa  v majetku Města Rajhrad mezi Městem Rajhrad, 
IČ  00282456  jako  odběratelem  a  společností  EPET.  EP  energy 
trading, a. s., IČ 27386643 jako dodavatelem
 ■ smlouvu o sdružených službách dodávky elektřiny pro všechna 

odběrná místa  v majetku Města Rajhrad mezi Městem Rajhrad, 
IČ  00282456  jako  odběratelem  a  společností  EPET.  EP  energy 
trading, a. s., IČ 27386643 jako dodavatelem
 ■ výjimku z počtu dětí na třídu Mateřské školy Rajhrad, příspěv-

ková organizace, pro školní rok 2022/2023
 ■ změnu nejvyššího povoleného počtu výkonů (navýšení cílové 

kapacity) školského zařízení školní  jídelna a školní  jídelna – vý-
dejna Základní školy T. G. Masaryka Rajhrad, okres Brno-venkov, 
příspěvková organizace
 ■ podání  žádosti  o  změnu  nejvyššího  povoleného  počtu  vý-

konů  (navýšení  cílové  kapacity)  školní  jídelny  z  550  strávníků 
na 650 strávníků a školní  jídelny – výdejny ze 150 strávníků na 
240 strávníků pro vyřízení v mimořádném termínu dle Zákona č. 
561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odbor-
ném a jiném vzdělávání (školský zákon), § 146, odst. 2., a to od 
30. 10. 2022
 ■ výpověď Smlouvy o nájmu nebytových prostor v přízemí budo-

vy č. p. 544 na ul. Masarykova v Rajhradě mezi Městem Rajhrad, 
IČ 00282456 jako pronajímatelem a paní Dagmar Zadražilovou, IČ 
88713342 jako nájemcem

 ■ Souhlasila: 
 ■ z hlediska stavebního záměru „Přestavba restaurace na penzi-

on“ (PD datována 05/2021) souhlasí se zřízením sjezdu ze zpev-
něného parkovacího stání na pozemku p. č. 450/2 k. ú. Rajhrad 
za  předpokladu  udržování  pořádku  na  pozemcích  ve  vlastnictví 
Města Rajhrad a za předpokladu uvedení pozemků ve vlastnictví 
města Rajhrad, které budou dotčeny stavbou, do původního stavu 
na náklady investora

 ■ Vzala na vědomí: 
 ■ žádost  Jiřího  Naka,  provozovatele  Restaurace  Na  Kině, 

o  ukončení  nájemní  smlouvy  dohodou  smluvních  stran  ke  dni 
30. 10. 2022
 ■ žádost paní Barbory Urbanové o pronájem nebytových prostor 

k provozování prodejny s květinami
 ■ seznam  proplacených  faktur  nad  25  tis.  Kč  od  16.  6.  do 

7. 9. 2022

 ■ Pověřila: 
 ■ ředitele školy PaedDr. Zdeňka Motlíčka k podání žádosti na KÚ 

Jihomoravského kraje

 ■ Uložila: 
 ■ starostovi  zajistit  uzavření  Smlouvy  o  zřízení  věcného  bře-

mene  č.HO-014330070153/001-MDP  mezi  Městem  Rajhrad, 
IČ 00282456 a společností EG.D, a. s.,  IČ 28085400 na stavbu 
„Rajhrad, rozš. kNN, Kolářová“ za jednorázovou náhradu ve výši 
1 000 Kč bez DPH
 ■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o provedení hudební pro-

dukce na akci  „Rajhradské hody“ dne 10. 9. 2022 mezi Městem 
Rajhrad, IČ 00282456 a hudební skupinou MODUL, zastoupenou 
Mgr. Ondřejem Strouhalem za celkovou smluvní cenu 16 500 Kč
 ■ starostovi zajistit uzavření Dodatku č. 1 ke smlouvě o dílo ze 

dne 27. 6. 2022 mezi Městem Rajhrad, IČ 00282456 jako objed-
natelem a společností Urbanistické středisko Brno, spol. s r. o., IČ 
18824463 jako zhotovitelem. Dodatkem se rozšiřuje obsah změny 
č. 1 ÚP Rajhrad o úpravu regulativů pro plochu Z37, celková cena 
díla činí 61 710 Kč
 ■ starostovi zajistit uzavření Dohody o ukončení nájemní smlouvy 

mezi Městem Rajhrad, IČ 00282456 jako pronajímatelem a Jiřím 
Nakem, provozovatelem Restaurace Na Kině,  IČ 01795961  jako 
nájemcem ke dni 30. 10. 2022
 ■ starostovi  zajistit  uzavření  Smlouvy  o  nájmu  a  úhradě movi-

té věci mezi Městem Rajhrad, IČ 00282456 jako nájemce a Obcí 
Holasice, IČ 00488143 jako pronajímatel na zapůjčení 32 ks seda-
cích pivních setů za dohodnutou celkovou cenu 3 872 Kč na akci 
Rajhradské hody
 ■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o sdružených službách do-

dávky plynu pro všechna odběrná místa v majetku Města Rajhrad 
mezi Městem Rajhrad,  IČ 00282456  jako odběratelem a společ-
ností EPET. EP energy trading, a. s.,  IČ 27386643 jako dodava-
telem
 ■ starostovi  zajistit  uzavření  Smlouvy  o  sdružených  službách 

dodávky  elektřiny  pro  všechna  odběrná místa  v  majetku  Města 
Rajhrad  mezi  Městem  Rajhrad,  IČ  00282456  jako  odběratelem 
a společností EPET. EP energy  trading, a. s.,  IČ 27386643  jako 
dodavatelem

Zastupitelstvo města Rajhradu na 
XXII. zasedání, konaném dne 14. 9. 2022

projednalo a... 
 ■ Schválilo
 ■ rozpočtové opatření č.3 a 4/2022 provedené Radou města
 ■ prohlášení, že s majetkem (pozemek p. č. 1114/3 a části po-

zemku p. č. 1114/1 v k. ú. Rajhrad) převezme nabyvatel  (město 
Rajhrad) i případné ekologické závazky s tímto majetkem spojené, 
bere na sebe povinnosti plynoucí z jejich odstraňování a nebude 
od  předávajícího  požadovat  náhradu  spojenou  s  odstraňováním 
těchto závazků
 ■ prohlášení, že s majetkem (pozemek p.č.1108 vč. stavby č. p. 

1023 v k. ú. Rajhrad) převezme nabyvatel (město Rajhrad)  i pří-
padné  ekologické  závazky  s  tímto  majetkem  spojené,  bere  na 
sebe povinnosti plynoucí z  jejich odstraňování a nebude od pře-
dávajícího požadovat náhradu spojenou s odstraňováním  těchto 
závazků



10

MATEŘSKÁ ŠKOLA RAJHRAD
 ■ Zprávičky z naší školičky
Ještě během horkého léta začal nový školní rok. Za pěkného 
počasí  tedy  můžeme  hojně  využívat  pro  pobyt  venku  školní 
zahradu. Děti mají rády pískoviště, houpání na houpačce, ale 
i obyčejné běhání a skákání. Naše školní zahrada se průběž-
ně vylepšuje a  vybavuje novými hracími  prvky. Děti  si  rychle 
oblíbily  například  nový  hrací  prvek  –  zahradní  kuchyňku.  Za 
budovou školky byla vybudována nová pergola s prolézačkou, 
balanční dřevěnou lávkou a hlavně s „kostkovištěm“. Na ploše 
pod střechou si mohou děti stavět svoje hrady, ohrady, stavby 
a stavbičky dle své fantazie z mnoha dřevěných kostek různých 
tvarů a velikostí. 

Zahradní kuchyňka září novotou

Zastřešené kostkoviště

Chladné podzimní a zimní počasí je nejvhodnější doba na 
pravidelné návštěvy městské knihovny a Památníku písemnic-
tví na Moravě, kam chodíme za Kašpárkem. Na děti vždy čeká 
pohádka. 

Ale s pohádkami jezdí za dětmi přímo do školky malá diva-
dla. Ať už jsou to dětem divadla dobře známá, jako například 
pan Hrubec s půvabným loutkovým divadlem, divadlo Špilberk 

 ■ darovací  smlouvu  se  zřízením  služebnosti  na  pozemky  p.  č. 
1539, ostatní plocha – jiná plocha a pozemku p. č. 1540, ostatní plo-
cha – ostatní komunikace vše k. ú. Rajhrad mezi Jihomoravským 
krajem,  Žerotínovo  nám.449/3,  601  82  Brno,  IČ  70888337  jako 
dárcem a Městem Rajhrad, Masarykova 32, 664 61 Rajhrad,  IČ 
00282456 jako obdarovaným a povinným z věcného břemene
 ■ doplnění  obsahu  změny  č.1 ÚP Rajhrad  o:  změnu  odstavce 

Podmínky prostorového uspořádání v kapitole 6.7. Plochy smíše-
né výrobní v pododstavci Další podmínky pro plochy změn u za-
stavitelné plochy Z37 tak, aby byla umožněna výstavba halových 
objektů do maximální výše 15 m
 ■ dodatek č. 1 ke Smlouvě o poskytnutí dotace z rozpočtu měs-

ta Rajhrad ze dne 11. 5. 2022 mezi Městem Rajhrad, Masaryko-
va 32, 664 61 Rajhrad jako poskytovatelem a Vodáckým klubem 
„Klub  vodáků Rajhrad,  pobočný  spolek  SVoČR“,  9.  května  354, 
664  61  Rajhrad  o  přesunu  finančních  prostředků  z  položek  na 
opravu a údržbu nesportovního zařízení a na soustředění a tábor 
mládeže ve výši 30 000 Kč na položku oprava klubovního vozidla, 
která se tímto navyšuje na částku 60 000 Kč, a to z důvodu neoče-
kávaného navýšení nákladů na opravu klubového vozidla

 ■ Neschválilo
 ■ směnu  pozemku  p.  č.  476/1  k.ú.Rajhrad  ve  vlastnictví  Jiřího 

a Josefa Mátla za pozemek p. č. 920 k. ú Rajhrad ve vlastnictví 
města

 ■ Uložilo
 ■ starostovi zajistit znalecký pozemek o ceně pozemku p. č. 476/1, 

k. ú. Rajhrad
 ■ zajistit  uzavření  Darovací  smlouvy  se  zřízením  služebnos-

ti na pozemky p.č.1539, ostatní plocha –  jiná plocha a pozemku 
p. č. 1540 ostatní plocha – ostatní komunikace vše k. ú. Rajhrad 
mezi Jihomoravským krajem, Žerotínovo nám.449/3, 601 82 Brno, 
IČ  70888337  jako  dárcem  a  Městem  Rajhrad,  Masarykova  32, 
664  61  Rajhrad,  IČ  00282456  jako  obdarovaným  a  povinným 
z věcného břemene
 ■ starostovi zajistit uzavření Dodatku č. 1 ke Smlouvě o poskyt-

nutí dotace z rozpočtu města Rajhrad ze dne 11.5.2022 mezi Měs-
tem Rajhrad, Masarykova 32, 664 61 Rajhrad  jako poskytovate-
lem a Vodáckým klubem „Klub vodáků Rajhrad, pobočný spolek 
SVoČR“, 9. května 354, 664 61 Rajhrad o přesunu finančních pro-
středků z položek na opravu a údržbu nesportovního zařízení a na 
soustředění a tábor mládeže ve výši 30 000 Kč na položku oprava 
klubovního vozidla, která se tímto navyšuje na částku 60 000 Kč, 
a to z důvodu neočekávaného navýšení nákladů na opravu klubo-
vého vozidla

 ■ Vzalo na vědomí
 ■ zprávu  o  činnosti  rady města  za  období  od  15.  6.  2022  do 

14. 9. 2022
 ■ závěrečný účet dobrovolných svazků obcí za rok 2021 Cyklis-

tická stezka Brno – Vídeň a Mikroregion Rajhradsko
 ■ plnění rozpočtu města za období 1–8/2022

 ■ Projednalo
 ■ podnět  na  doplnění  obsahu  již  pořizované  změny  č.1 ÚP 

Rajhrad

 ■ Souhlasilo
 ■ jako budoucí nabyvatel pozemku p. č. 1114/3 a části pozem-

ku p. č. 1114/1 v k. ú. Rajhrad s technickými podmínkami prodeje 
uvedenými v bodě A. dopisu Správy železnic zn.60081/2019-SZ-
-GŘ-O31 (5060081/2019-SŽ-GŘ-O31) ze dne 12. července 2022
 ■ jako  budoucí  nabyvatel  pozemku  p.  č.  1108  vč.  stavby  č.  p. 

1023  v  k.  ú. Rajhrad  s  technickými  podmínkami  prodeje  uvede-
nými  v  bodě A.  dopisu  Správy  železnic  zn.47521/2022-SZ-GŘ-
-O31 (S047521/2022-SŽ-GŘ-O31) ze dne 12. července 2022

RAJHRADSKÉ ŠKOLY ZE ZASEDÁNÍ  
ZASTUPITELSTVA A  RADY 



11

podle  školního  vzdělávacího  programu  „Škola-základ  života“, 
v ostatních ročnících podle nově upraveného školního vzdělá-
vacího programu Škola – základ života 2, ve kterém je navýše-
na dotace předmětu informatiky. Žáci mohou využívat i školská 
zařízení, kterými jsou školní klub, školní družina, školní jídelna 
a výdejna stravy na budově Masarykova. 

O  těchto  prázdninách  jsme  v  budově Havlíčkova provedli 
pouze drobné opravy ve školní jídelně a suterénu, do jedné tří-
dy pořídili novou interaktivní tabuli Smart, z učebny přírodopisu 
vybudovali kmenovou  třídu, opravili školní hřiště a vymalovali 
celé první podlaží. Všechny opravy byly hrazeny z prostředků 
zřizovatele, tedy Města Rajhrad. 

O prázdninách zřizovatel zahájil v prostorách školní zahrady 
výstavbu nové sportovní haly. Této stavbě jsme museli přizpů-
sobit chod školy a na školní klub a hřiště se nově vchází z ulice 
Vrázova. Provoz školy je tedy poněkud komplikovaný a žádá-
me všechny rodiče a žáky o pochopení. 

I v tomto školním roce realizujeme projekt OP VVV „Šablony 
III na ZŠ TGM Rajhrad“. V rámci tohoto projektu na naší škole 
pracuje školní psycholog a budeme mít kroužky doučování žáků 
ohrožených školním neúspěchem. Projekt by měl být ukončen 
v prosinci 2022. Dále se od září do prosince 2022 zapojíme do 
projektu MŠMT a budeme pokračovat v doučování žáků.

V srpnu 2022 učitelský sbor doplnili Mgr. Zuzana Čechová 
(VV, NJ), Mgr. Ludmila Obdržálková, Dis. (NJ, HV), Mgr. Miloš 
Halúzka (M, F), Ing. Radim Polášek, Ph.D. (M), Mgr. Marie Ví-
tek (AJ, Inf) a Mgr. Veronika Formanová (1. stupeň ZŠ).

Věříme, že tento nový školní rok 2022/2023 bude pro všech-
ny klidný a úspěšný.

Ředitel školy s místostarostkou města vítají prvňáčky

Zdeněk Motlíček, ředitel školy

STŘEDNÍ ZAHRADNICKÁ ŠKOLA 
RAJHRAD
Na počátku nového školního roku proběhla praktická exkurze 
na  farmu  „Zahradní  kvítí“  žáků  třetího  a  čtvrtého maturitního 
ročníku  zahradníků  v  areálu  bývalé  zahradnické  školy  v  Bo-
hunicích.  Prošli  si  sortiment  letniček  a  trvalek,  které  se  zde 
pěstují hlavně k řezu. Žáci vyráběli balíčky na sadbu, hrnkovali, 
vysévali a ošetřovali květiny. Za odměnu si mohli natrhat a uvá-
zat kytičku z jiřin. Bylo to super! Děkujeme moc Ing. Montaně 
Melicharové, která se nám věnovala.

s veselými pohádkami, divadlo Šikulka s poučnými, ale přesto 
milými příběhy o dětech, představení dvojice Kača a Kača nebo 
pan Vojkůvka  s  hudebním pořadem. Nově  letos navštíví  děti 
pan Urbánek s Písníčkovým slabikářem a divadlo Kejkle.

V prosinci se budeme připravovat na Vánoce. Svým krát-
kým vystoupením přispějí děti do programu při rozsvěcení vá-
nočního stromu v Rajhradě. Za dětmi do školky přijde Mikuláš 
s čertem a andělem, aby rozdělili dětem nadílku. A další nadílka 
bude vánoční. 

Věříme, že se nám podaří uskutečnit  již bez omezení plá-
nované akce s rodiči. Vánoční besídky ve třídách, velikonoční 
tvoření a Den rodiny. Samozřejmě proběhnou pro předškoláky 
s rodiči Edukativně stimulační skupinky a další různé kroužky 
pro děti. Novinkou  letos nabízíme cvičení dětí s  rodiči  (jóga). 
Na  jaře  budeme  připravovat  Den  dětí,  plánovat  třídní  výlety 
a chystat celoškolní akci – rozloučení s předškoláky. V průbě-
hu roku budeme navštěvovat s dětmi kulturní akce a výstavy 
v Rajhradě. 

Zábavný prolézací pes
Ale zatím  jsme na začátku. Teprve nedávno  jsme přivítali 

v mateřské škole nové děti. Přejeme  jim, aby si mezi novými 
kamarády rychle zvykly a aby se jim ve školce líbilo. A rodiče, 
aby měli o starost méně.

Přejeme všem krásný podzim.
Za kolektiv MŠ
I. Kabelková

ZÁKLADNÍ ŠKOLA TGM RAJHRAD
 ■ Zahájení školního roku 2022/2023
Školní rok 2022/2023 jsme na ZŠ TGM Rajhrad zahájili ve čtvr-
tek 1. září 2022. Nové prvňáčky ve svých třídách přivítali třídní 
učitelky, místostarostka Rajhradu Mgr. Magda Mlejnková a ře-
ditel školy. Rodiče i noví prvňáčci byli seznámeni s provozem 
školy, obdrželi učebnice a další školní pomůcky. Třídní učitelkou 
1. A třídy je Mgr. Lenka Bubrinková, 1. B třídy Mgr. Dana Su-
chánková a 1. C Mgr. Ivana Smutná. Nastoupilo 60 prvňáčků, 
32 chlapců a 28 dívek.

Žáci druhé až deváté třídy byli přivítáni svými třídními uči-
teli  v osm hodin a po slavnostním zahájení  se  rozešli  domů. 
Celkem školu navštěvuje 626 žáků, 267 žáků  je na 1. stupni 
ZŠ a 359 žáků na 2. stupni ZŠ. V 5. a 9.  třídách vyučujeme 



12

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

 ■ Aktuální složení obyvatelstva Rajhradu

k 31. 08. 2022 Počet Průměrný věk Nejstarší Nejmladší
Celkem obyvatel 3835 40,23 29.11.1921 31.07.2022
Muži 1844 38,39 29.11.1921 26.05.2022
Ženy 1991 41,94 28.12.1922 31.07.2022
Děti do 15 let  796 7,12 06.09.2007 31.07.2022
Děti do 18 let  919 8,32 06.09.2004 31.07.2022
Starší 60 let  899 73,22 29.11.1921 31.08.1962 
Možní voliči 2916 50,29 29.11.1921 27.07.2004

S T A T I S T I K A   D A T   O B Y V A T E L   ke dni 31.08.2022

Celkem Průměrný věk Dat.nar.nejstarš. Dat.nar.nejmladš.
Osoby 3835 40,23 29.11.1921 31.07.2022
Muži 1844 38,39 29.11.1921 26.05.2022
Ženy 1991 41,94 28.12.1922 31.07.2022
Děti do 15 let 796 7,12 06.09.2007 31.07.2022
Děti do 18 let 919 8,32 06.09.2004 31.07.2022
Starší 60 let 899 73,22 29.11.1921 31.08.1962
Možní voliči 2916 50,29 29.11.1921 27.07.2004

S T A T I S T I K A   D A T   O B Y V A T E L   ke dni 31.08.2022

Celkem Průměrný věk Dat.nar.nejstarš. Dat.nar.nejmladš.
Osoby 3835 40,23 29.11.1921 31.07.2022
Muži 1844 38,39 29.11.1921 26.05.2022
Ženy 1991 41,94 28.12.1922 31.07.2022
Děti do 15 let 796 7,12 06.09.2007 31.07.2022
Děti do 18 let 919 8,32 06.09.2004 31.07.2022
Starší 60 let 899 73,22 29.11.1921 31.08.1962
Možní voliči 2916 50,29 29.11.1921 27.07.2004

Práce šla žákyním od ruky

Střední zahradnická škola Rajhrad, p. o., Masarykova 198, 
664 61 Rajhrad, www.skolarajhrad.cz

Na základě nových právních poměrů  v  poskytování  a  ochra-
ně  osobních  údajů  v  rámci  Evropské  unie  (tzv.  GDPR)  jsou 
významné  životní  události  zveřejňovány  pouze  na  vyžádání 
a pokud je žádáno rodinným příslušníkem, pouze s písemným 
souhlasem zákonného zástupce nebo jubilanta.

 ■ Vítáme narozené spoluobčany:
MARIKA JONÁŠOVÁ ELIŠKA HOFNEROVÁ

 ■ Naše řady opustili:
BOHUMÍR MÁTL
MARIE DŘEVÍKOVSKÁ
EMILIE CHYTKOVÁ

OLGA DOLEŽALOVÁ
FRANTIŠEK SKLENÁŘ
PAVLA KLUČKOVÁ

 ■ Blahopřejeme našim jubilantům

Pan František Bartoněk oslavil v červenci devadesáté na-
rozeniny. Srdečně blahopřejeme a přejeme hodně zdraví.

RAJHRADSKÉ ŠKOLY

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

http://www.skolarajhrad.cz


13

HISTORIE, LITERATURA, HUDBA, VÝTVARNÉ UMĚNÍ

„Nechť tyto požehnané byliny napomáhají lidem nalézt ztra-
cenou víru v uzdravení duše i těla, ale také přijmout nabízenou 
Boží pomoc a požehnání pro naše pozemské putování.“ řekl 
při obřadu žehnání fr. Jakub Maria, „Je totiž zapotřebí se umět 
spolehnout nejen v nemoci, ale i při nejrůznějších trápeních, 
v nezištnou pomoc Panny Marie prostřednictvím těchto posvě-
cených bylin, které se nám z Boží dobroty nabízejí.“ 

Modlitba, která se pronáší nad bylinami  
a květy, připomíná krásu stvoření:
Pane, náš dobrý a laskavý Bože,
v den slavnosti Panny Marie, která je vyvýšená nad všechny tvory,
děkujeme ti za všechny dary tvého stvoření.
Také za léčivé rostliny a krásné květy
neboť v nich nám dáváš zdraví a radost.
I tyto rostliny jsou nám znamením
tvého požehnání a my tě prosíme:
Ať na přímluvu Panny Marie zakoušíme
tvou pomoc ve všech našich potřebách.
Ať chráníme přírodu, vážíme si tvých darů
a správně jich užíváme.
Pomoz a veď nás, ať každým krokem svého života směřujeme k tobě.
Prosíme o to skrze Krista našeho Pána. Amen.

Většina  těchto požehnaných bylin a bylinných směsí bylo 
získáno z různých českých výkupen, ale malá část z nich po-
chází ze samotného Rajhradu a jeho okolí, kde se sbírání a su-
šení bylin začal před rokem věnovat fr. František J. Teister OSB.

Při žehnání bylin se čte Boží slovo  
z knihy Sirachovcovy (Sir 38,4-8)
Hospodin stvořil léčivé byliny ze země a rozumný člověk 
se jich neodříká.
Což nezesládla voda dřevem, aby byla poznána jeho síla?
On sám dal lidem vědění, aby byl oslavován pro své 
obdivuhodné skutky.
Jimi léčí a tiší bolest, lékárník z nich připravuje lék,
aby jeho skutky nevymizely a na zemi byl stále jeho pokoj.

Připravil fr. František J. Teister OSB

MĚSTSKÁ KNIHOVNA RAJHRAD
 ■ AKTUALITY
 ■ Do konce října můžete navštívit (a případně si udělat ra-

dost obrázkem) výstavu SNOVÉ KRAJINY JITKY ROHOVÉ. 
Amatérská  výtvarnice  poprvé  představuje  kresby  malované 
olejem na plátně.
 ■ 20. října 2022 v 18 hodin se u nás poprvé představí se 

svou  přednáškou mladý  cestovatel Kuba Venglář. A  začne 
zostra: velkou a bláznivou zemí plnou rozporů, jíž ČÍNA beze-
sporu je. Nejkrásnějším koutům planety zde odtikávají posled-
ní  okamžiky  poklidné  existence  bez masového  turismu.  Na 
jiném místě jen zíráte, jak za týden vyroste nový mrakodrap, 
hotel či dálnice…
 ■ 3. listopadu 2022 v 18 hodin proběhne vernisáž výstavy 

Marie Čermákové TAJEMSTVÍ IKON. Výstava bude prodejní 
a potrvá do 22. prosince 2022.
 ■ 24. listopadu 2022 v 18 hodin vystoupí se svou už pat-

náctou přednáškou ing. Aleš Svoboda, velký znalec a popu-
larizátor BRNĚNSKÉHO PODZEMÍ. A  kamže  se  vypravíme 
tentokrát? Do slavných, ale už zaniklých sklepení Brna.

 ■ Léčivé byliny trochu jinak
V rajhradské benediktinské Klášterní officíně proběhlo 
15. srpna 2022 Žehnání bylin u příležitosti slavnosti Nane-
bevzetí Panny Marie.

Svátek Nanebevzetí Panny Marie (15. srpna) připadá jako 
jeden z hlavních mariánských svátků na období, kdy vrcholí ne-
jenom sklizeň, ale také vrcholí sezona léčivých rostlin, které se 
v ten den podle prastarého zvyku žehnají. Z tohoto důvodu je 
v lidové tradici tato „bylinková slavnost milé ženy, jež se vydala 
na cestu do nebe,“ označována  jako: Panny Marie  ve žních, 
Panny Marie kořenné nebo Matičky bylinné.

Tento  svátek  byl  slaven  v  Jeruzalémě  již  od  5.  století 
a v Římě od 7.  století. Podle  legendy nebylo v hrobě Panny 
Marie, když jej apoštolové na prosbu apoštola Tomáše otevřeli, 
nalezeno tělo, ale  jen květiny a byliny, a z  toho vyplynulo, že 
i Panna Maria byla vzata na nebesa s tělem i duší.

Prastarý  zvyk  žehnání  bylin,  který  jsme převzali  z Bavor-
ska,  se  začal  praktikovat  od  9.  století.  V  dřívějších  dobách 
naši předci o tomto mariánském svátku nejenom zdobili kaple 
a kostely polními květy a léčivými bylinkami, které měly evoko-
vat připomínku pomoci Panny Marie, ale bylinkářky z léčivých 
bylin vázaly malé kytičky,  tzv. shrabky, kupky nebo důtky,  jež 
povětšinou obsahovaly sedm (jako sedm bolestí Panny Marie) 
nebo devět (jako devět měsíců těhotenství Panny Marie) druhů 
bylin, mezi  nimiž  nesměla  chybět máta, meduňka,  saturejka, 
levandule, žebříček, měsíček a šalvěj. 

Kytičky, které si lidé zavěšovali doma za mariánské obrazy, 
jejichž vůně se  tak šířila obytnou světnicí,  tvořily nejen byliny 
a  květiny  z  polí  a  zahrad  (máta  peprná,  třezalka  tečkovaná, 
starček, heřmánek pravý, mateřídouška vejčitá, vratič obecný, 
routa  vonná,  divizna  velkokvětá,  šalvěj  rozmarýna,  řebříček 
obecný nebo dobromysl obecná), ale i zemědělské plody (obil-
né klasy a makovice) a zahradní květiny (jiřiny a mečíky) nebo 
lísky a výhonky břečťanu popínavého. 

Po II. světové válce tento zvyk upadl v zapomnění, ale po-
stupně bývá v mnohých  farnostech obnovován. Letos poprvé 
byl také slaven v Klášterní officíně v Rousínově, kde se vyrábí 
nejrůznější bylinné produkty zejména pro Benediktinské opat-
ství sv. Petra a Pavla v Rajhradě. Byliny a směsi určené k vý-
robě nejrůznějších bylinných produktů zde požehnal  fr. Jakub 
Maria J. Pohl OSB z rajhradského benediktinského opatství.

Fr. Jakub Maria J. Pohl OSB žehná bylinkám



14

 ■ Malým čtenářům připomínáme 2 soutěže, kterých se mo-
hou zúčastnit: LOVCI PEREL a JIŽNÍ MORAVA ČTE. Podrob-
nosti na webových stránkách knihovny.

 

             

                              SRDEČNĚ ZVE NA VÝSTAVU 

TAJEMSTVÍ  
IKON 

 
 

MARIE 
ČERMÁKOVÁ 

 
 
Ikony jsou výtvarným projevem  východního křesťanství. 
Jejich svébytnost a mysticita zaujala autorku natolik, že 
absolvovala několik ikonopiseckých kurzů a následně se 
začala věnovat vlastní tvorbě, jejíž část chce představit. 
 
Slavnostní vernisáž s ukázkou ikonopisecké techniky 
proběhne ve čtvrtek 3. listopadu 2022 v 18 hodin. 
 
Výstava je prodejní. 
Vstup volný vždy v otevírací době knihovny. 

                         

            LISTOPAD – PROSINEC 2022 
 

 

             

                              VYHLAŠUJE SOUTĚŽ PRO DĚTI 

LOVCI PEREL 
9. ROČNÍK 

 
 

Tato soutěž dělá ze čtení zábavu! 
Pravidla? Jednoduchá: půjčíte si knihu označenou 
jako PERLORODKA, odpovíte správně na otázky v ní 
vložené. Tím získáte perlu na svůj náhrdelník. Vítěz s 
nejdelším náhrdelníkem obdrží na konci školního 
roku krásný perlový dort, ostatní soutěžící nepřijdou 
zkrátka. 
Za správné odpovědi dostáváte také zaplaceno! 
Speciální knihovní peníze Moriony. Jednou za čas 
otevřeme obchod, kde za ně můžete nakupovat. 
Neváhejte a přijďte do knihovny! 

                         

            ZÁŘÍ 2022 – ČERVEN 2023 
 

HISTORIE, LITERATURA, HUDBA, VÝTVARNÉ UMĚNÍ

 

             

                              VYHLAŠUJE SOUTĚŽ PRO DĚTI 
 

 
Povídky, básničky, komiksy, obrázky, fotografie 
s psaným textem, audiovideo, 3D výtvarné modely 
na téma „Co vypráví voda“ odevzdejte v knihovně 
do 31. října 2022. 
 

Soutěž je určena dětem od tří do patnácti let i 
školním kolektivům. 
 
Podrobnosti na webu knihovny nebo v knihovně. 

                         

            ZÁŘÍ – ŘÍJEN 2022 
 

 ■ Z nabídky nových knih vybíráme
Milí přátelé knih a knihovny, samozřejmě pro vás mám spoustu 
napínavých detektivek, pohodových i sexy knih pro ženy, vý-
borných historických románů. Všechny najdete v Novinkách 
našeho On-line katalogu. Ale tentokrát jsem vypíchla několik 
studentsky řečeno „intošských“ románů, které jsou částečně 
kontroverzní, každému nesednou a hned tak vám z hlavy ne-
sejdou… Recenze jako vždy z Databáze knih. A protože tuhle 
rubriku píšu už dlouho a tak aby nebyla nuda, odebrala jsem 
autorům začáteční písmena.
 ■ Tanislav Iler: Destrukce  – Vítězná kniha Magnezie  lite-

ra 2022 vypráví o učiteli, který před složitostí světa utíká na 
venkov, kde hledá řád a  jistotu. Místo toho ale dostává mís-
to, které prochází neodvratným rozkladem (destrukcí) a spě-
je  k  zániku. To  vše  v  naprosto  groteskním  světě,  kde  je  na 
problémy poukázáno zdůrazněním stereotypů, které jsou zá-
měrně vyhnány do úplných extrémů. Kniha je plná sarkasmus 
a černočerného humoru, který může být pro spoustu lidí silně 
za hranou. Mezi tím vším se kupodivu nachází i spousta krás-
ných poetických chvilek.
 ■ Ean-Ichel Uenassia: Klub nenapravitelných optimistů, 

Zaslíbené země – Hledání zaslíbené země, lásky a snaha na-
plnit svůj život smysluplnou činností. Málo kladného, mnoho 
nesnází a tragédií, ale o tom je vlastně život. Spousta námětů 
k přemýšlení.
 ■ Iloš Rban: Továrna na maso – Psáno střízlivým a přesto 

velmi čtivým stylem. Reáliemi Holešovických jatek dvacátých 
let min. století se proplétá, jak už to bývá u Urbana zvykem, 
bizarní  příběh  vraždy  a  komplikovaných  lidských  typů  s  ne-
čekanými  pointami.  V  tomto  románu  je  navíc  dobře  popsá-
na problematika manželského soužití a homosexuální  lásky. 
Rozhodně stojí za přečtení. A jako tradičně opět skvělá grafic-
ká úprava Pavla Růta dotváří čtenářský zážitek.



15

(16–19 let) se stal  laureátem Jan Kadrnka z Hustopečí, autor 
vítězné povídky Co zůstalo z Josefa Gossmanna. Mezi mlad-
šími soutěžícími si  letos pomyslnou stříbrnou medaili odnesla 
Justýna Indrová z Třebíče, bronz získala loňská vítězka Adéla 
Vokušová z Prahy. Čestné uznání si převzaly Karolína Horáko-
vá a Nikola Oříšková. Z pětice nominovaných ve druhé katego-
rii se na druhém místě umístila Andrea Ostruszková, třetí cena 
byla udělena Michaelu Trnovi z Rychvaldu. Čestné uznání udě-
lila porota Jiřímu Kuchařovi z Třebíče a Jitce Stritzlové z Hus-
topečí. Oceněné texty jsou zveřejněny na webových stránkách 
Muzea Brněnska www.muzeumbrnenska.cz a na podzim budou 
publikovány v literárním sborníku Skrytá paměť Moravy.

Andrea Procházková

 ■ Kdo vlastně byl Záviš Kalandra?

„Kdo dnes věnuje pozornost chudobě, pravice i levice tento 
problém pohodlně přesunula do kategorie nepodstatného stej-
ně jako jiné sociální jevy, což může být tak jako kdysi skrytá 
hrozba pro celou společnost. … Zájem mnohých intelektuálů 
je soustředěn spíše na transakce politické, na zisk a spotřebu. 
Neúspěch je chápán jako důsledek lenosti. I přesto, že chudo-
ba všude roste a prohlubuje se. Zvětšuje se i rozsah epidemií 
i jiných chorob s ní souvisejících. Svědomí vzalo za své. A my-
šlení klouže často jen po povrchu.“ Citované věty můžeme číst 
v nedávno opět vydané (2020) publikaci Zvon svobody, kterou 
Záviš Kalandra (1902–1950), filosof, historik, psycholog, teore-
tik umění, novinář a publicista napsal v roce 1948 pod pseudo-
nymem Juraj Pokorný. V poválečné době se někdejší šéfredak-
tor Rudého práva hodlal věnovat výlučně vědě, tedy především 
historii, psychologii a upřímně obdivovanému surrealismu. Bý-
valý kamarád Gottvald a jeho sovětští poradci však nemohli za-
pomenout na Kalandrovu otevřenou kritiku vykonstruovaných 
moskevských procesů z  let 1935–1938.  Ironií osudu zůstává, 

 ■ Aroslav Udiš: Winterbergova poslední cesta  – Nesen-
timentální,  autentický,  krutě  pravdivý  příběh  o  odhalení  sebe 
sama, o velmi bolestivém pokusu uvidět sám sebe, svou mi-
nulost,  své  činy  ve  své  nahé,  podělané  a  páchnoucí,  nepři-
krášlené podobě (je to rána na komoru, a přesto bez deziluze), 
doporučuju
 ■ Azuo Shiguro: Klára a slunce – Skvělé čtení o víře a na-

ději, jejichž nositelem je především stroj. A o tom, že třetí vr-
chol  trojúhelníku –  láska – není hodnotou už vůbec, ať už  ji 
vnímáme  jako partnerskou či  třeba mateřskou; v našem (ne 
budoucím) světě ji nahradilo ratio a nezbytnost uspět jako zá-
kladní podmínka přežití... 

Lada Hamerníková, vedoucí knihovny

PAMÁTNÍK PÍSEMNICTVÍ NA MORAVĚ
 ■ Ohlédnutí za Skrytou pamětí Moravy

Památník  písemnictví  na  Moravě  se  před  prázdninami  stal 
místem setkání desítek mladých pisatelů z celé České republiky, 
kteří  přijeli  na  slavnostní  finále  letošního  ročníku.  Literárním 
odpolednem přítomné provázela slovem moderátorka Monika 
Brindzáková  a  hudbou  ukrajinští  umělci  Veronika  Pozniak 
a Artem Pozdniak. 

Svůj  příběh  na  téma  „V  obraze“  letos  zaslalo  246  soutě-
žících,  odborná  porota  hodnotila  153  textů  v  první  kategorii 
a 83 textů ve druhé kategorii. Mezi  letošními finalisty  jsou jak 
autoři, kteří se do soutěže přihlásili poprvé a poprvé také uspěli, 
tak jména známá z předchozích ročníků – Jitka Stritzlová, Jan 
Kadrnka a Adéla Vokušová. Ceny a  finanční  odměny předali 
nadějným spisovatelům zástupci Jihomoravského kraje Jiří Ně-
mec a Petr Fedor, ředitel Muzea Brněnska Evžen Martinec a za 
porotu Anežka Soukupová.

V  mladší  kategorii  (11–15  let)  získala  první  cenu  za  pří-
běh  Střípky  Daniela  Franzová  z  Rosic,  ve  druhé  kategorii 

http://www.muzeumbrnenska.cz


že při publicistickém zprostředkování fantasmagorických stalin-
ských obvinění sám sebe s nadsázkou stylizoval do role oběti. 
Výstava „Nezůstalo pouze jméno Záviš Kalandra“ od 20. října 
2022 do 25.  února  2023 přiblíží  v Památníku  písemnictví  na 
Moravě život a dílo tohoto levicového intelektuála.

Libor Kalina

 ■ Příběh knihy láká po prázdninách

S blížícím se začátkem nového školního roku jsme doufali, že 
opět přivítáme po letní přestávce školní skupiny na programu 

16

HISTORIE, LITERATURA, HUDBA, VÝTVARNÉ UMĚNÍ

Příběh knihy. Dočkali jsme se velkého zájmu! Již koncem srp-
na se nám ozývaly školy nejen z Brna, ale i ze vzdálenějšího 
Znojma. Než k nám dorazí chladný podzim, a ještě chladnější 
zima, přivítáme v prostorách historické knihovny několik desítek 
žáků a studentů. Jako již tradičně během hodinového programu 
seznámíme děti s historií nejen samotné knihovny, ale i s his-
torií knih samotných, jak dříve vznikaly, kdo je psal a z jakých 
materiálů byly tvořeny. Těší nás, když se k nám školy vrací, stej-
ně tak ale vždy rádi vítáme nové školní skupiny. Přes zimu se 
poté do knihovny podívají pouze návštěvníci v rámci prohlídek 
a žáky se studenty u nás přivítáme po zimní pauze zase na jaře.

Nikol Sotolářová

Program
 ■ Výstavy:
 ■ Vášeň pro krásu – Mojmír Helcelet a svět exlibris

11. května – 9. října 2022
Kolekce knižních značek, bibliofilií ze sbírek Památníku písem-
nictví  na Moravě, Muzea  v  Ivančicích,  soukromých  sběratelů 
a dalších uměnovědných institucí. Vše je spjaté s legendárním 
brněnským  sběratelem  a  objednavatelem  grafických miniatur 
Mojmírem Helceletem.

 ■ Tichá urputnost. Literární a výtvarné stopy 
staroříšských Florianů
18. května – 9. října 2022
Výstava se bude věnovat literárnímu a výtvarnému odkazu sta-
roříšské rodiny Florianů. 

 ■ Nezůstalo pouze jméno Záviš Kalandra
Vernisáž: 19. října 2022, od 17 hod.
20. října 2022 – 25. února 2023
Výstava o životě a díle levicového filozofa, historika a novináře 
Záviše Kalandry (1902-1950), jenž byl odsouzen k trestu smrti 
ve  vykonstruovaném  procesu  se  skupinou Milady  Horákové. 
Připraveno ve spolupráci s Domem kultury ve Vsetíně a Klu-
bem dr. Milady Horákové.

 ■ Akce: 
 ■ Vyhlášení nového ročníku literární soutěže 

Skrytá paměť Moravy
19. října 2022, od 16 hod.
Tradiční setkání zástupců JmK, organizátorů, studentů a výher-
ců soutěže při vyhlášení nového ročníku a tématu soutěže.

Muzeum Brněnska, příspěvková organizace,  
Památník písemnictví na Moravě,  

Klášter 1, 664 61 Rajhrad,  
www.muzeumbrnenska.cz/

http://www.muzeumbrnenska.cz/


17

 ■ ZEMŘEL BÝVALÝ BRATR MAURUS
Ve středu dne 31. srpna 2022 ve věku 58 let zemřel Jan Buchta – 
bývalý bratr Maurus, jehož tělesné pozůstatky ode dne 3. září 
2022  spočívají  v  rodinném  hrobě  v  nedalekých  Moutnicích. 
K  rajhradským benediktinům, kde obdržel  jméno Maurus, byl 
přijat spolu s Pavlem Komínkem (bratr Řehoř) a Zdeňkem Po-
spíšilíkem (bratr Jiří) dne 27. května 1990. Slavné sliby složil 
25. ledna 1995 na Břevnově.

Když bylo v roce 1997 rozhodnuto o obnově komunity v Raj-
hradě, vrátil se spolu s P. Augustinem L. Gazdou OSB a P. Be-
dou L. Kukulou OSB do Rajhradu. I přesto, že se po pár letech 
z osobních důvodů rozhodl z Rajhradu odejít, neztratil se zdej-
šími spolubratry kontakt.

„Nesuďte, a zajisté nebudete souzeni. Neodsuzujte, 
a zajisté nebudete odsouzeni. Promíjejte, a bude vám 

prominuto.“

Jan Buchta ex bratr Maurus

 ■ RAJHRADSKÉ HODY
Letošní hodová mše sv. ve farním kostele Povýšení sv. Kříže 
v Rajhradě byla  slavena  za hojné účasti  stárků  v  neděli  dne 
11. září 2022 v 11 h.

 ■ SLAVNOSTNÍ POŽEHNÁNÍ TŘÍ NOVÝCH 
ZVONŮ VE SKOKÁCH
V neděli  dne  11.  září  2022  v  11  h.  emeritní  plzeňský  biskup 
Msgre František Radkovský za asistence tepelského opata Fi-
lipa Zdeňka Lobkowicze OPraem slavnostně požehnal tři nové 
zvony zhotovené na základě návrhu kampanologa Mgr. Petra 
Jandy  z  Brna  ve  zvonařské  dílně  Tomášková  –  Dytrychová 
z Brodku u Přerova pro poutní chrám Panny Marie ve Skokách.

Tyto zvony byly pořízeny v rámci tzv. „zvonového“ apošto-
látu fr. Anděla Františka Homoly OFMCap., který dokázal opě-
tovně po roce (v  loňském roce pořídil dva zvony do poutního 
chrámu ve Strašíně u Sušice) nashromáždit od množství men-
ších i větších dárců, z nichž mnozí jsou i z rajhradské farnosti, 
dostatek finančních prostředků. Takto již pořídil 29 zvonů. 

„Přičiň se a Bůh ti pomůže!“

Malé ohlédnutí

 ■ TRVALÝ JÁHEN V RAJHRADĚ
V poslední době se zejména u Sester Těšitelek dost často u ol-
táře po boku P. Mgr. Pavla Haluzy objevuje  trvalý  jáhen Doc. 
Mgr. Ing. Jiří Maxa, Ph.D., který od roku 2007 působil u farního 
kostela bl. Marie Restituty v Brně Lesné. Není to však nikterak 
náhodné,  protože  jemu a  jeho  rodině  se Rajhrad  stal  novým 
domovem. 

Nechť je mužem osvědčeným,  
plným Ducha sv. a moudrosti.

 ■ PODĚKOVÁNÍ ZA ÚRODU
V době vrcholící sklizně a závěru prázdnin bylo možno v neděli 
dne 28. srpna 2022 při mši sv. v 9 h. u Sester Těšitelek vyjádřit 
svou vděčnost za letošní hojnou úrodu.

„Nezapomínejme na ty, kdo mají méně než my,  
a umějme se rozdělit.“

 ■ SVATOJAKUBSKÁ NÁLEPKA
V Klášterním obchůdku si mohou nově nejenom všichni, kteří 
se vydávají na pouť ke hrobu sv. apoštola Jakuba St. v Santia-
gu de Compostela ve španělské Galicii, pořídit do svého pout-
ního pasu foto nálepku s motivem Svatojakubské cesty, na níž 
rajhradské benediktinské opatství leží.

Nálepka Svatojakubské cesty

 ■ ŽEHNÁNÍ AKTOVEK
Stalo  se  již  tradicí,  že  na  začátku  každého  nového  školního 
roku si školáci a studenti s sebou přinášejí na mši sv. k požeh-
nání své první aktovky, brašny či batůžky.

Ne nadarmo se říká:  
„Bez Božího požehnání marné lidské namáhání!“

V Rajhradě se obřad žehnání aktovek, brašen či baťůžků, 
při němž školáci a studenti prosili, aby jim sloužily k prospěchu 
jejich i druhých, uskutečnil v neděli dne 4. září 2022 v 11 h. ve 
farním kostele Povýšení sv. Kříže.

INFORMACE NEJENOM Z RAJHRADSKÉ FARNOSTI



18

MÍSTNÍ SPORT A SPOLKY

 ■ VÝSTAVA JAROSLAVA KLÁTA
V období od 16. září do 23. října 2022 jsou všichni zájemci o vý-
tvarné ztvárnění Duchovních přesahů srdečně zváni na výstavu 
obrazů pedagoga, akademického malíře a výtvarníka Jaroslava 
Kláta (* 1962), syna malíře a výtvarníka Jaroslava Kláta st., ko-
nanou pod záštitou Spolku výtvarných umělců Mánes, která je 
instalovaná v severní křížové chodbě a kapitulní kapli Benedik-
tinského opatství v Rajhradě. 

Návštěvníci mohou spatřit nejenom množství obrazů zhoto-
vených olejovými barvami, které autor mnohdy mísí i s pískem, 
protože barevná vrstva jeho obrazů tak získá zajímavou patinu, 
ale i několik uhlem rozkreslených námětů jednotlivých obrazů.

 ■ ZEMŘELA SESTRA BONIFÁCIE
V neděli dne 25. září 2022 ve věku nedožitých 100 let zemřela 
zaopatřena svatými svátostmi s. M. Bonifácie Anežka Stránská, 
jejíž tělesné pozůstatky byly v sobotu dne 1. října 2022 uloženy 
do řádového hrobu Sester Těšitelek na rajhradském hřbitově.

Narodila  se 28. prosince 1922 v Dalečíně,  kde v  té době 
také působily sestry Těšitelky. 

Jako čekatelka byla do kongregace přijata v Rajhradě sa-
motnou zakladatelkou Matkou Rosou Vůjtěchovou. Řeholní há-
bit oblékla 1. prosince 1941 (tehdy dostala řádové jméno s. M. 
Bonifácie) a po prvních slibech, které složila 3. ledna 1944, byla 
přeložena do filiálního domu v Brně. 

Protože si doplnila zdravotnické vzdělání a chodila ošetřo-
vat nemocné v  rodinách, byla po nástupu  totality poslána do 
nemocnice  v  Teplicích  a  později  do  Vyškova.  U  pacientů  se 
stala velmi oblíbenou nejenom pro svou obětavost a veselou 
povahu, ale i velkou schopnost empatie.

V roce 1970 po Matce Martě Vintrové převzala na dlouhých 
18 let břímě úřadu generální představené (tehdy žila převážnou 
dobu v Bystřanech). Byla otevřená novým věcem a neváhala 
improvizovat  (když bylo potřeba, neváhala se obléct do civilu 
a podnikat tajné „apoštolské“ cesty). Díky své přirozené noble-
se kongregaci vždy dobře reprezentovala. 

Krátce poté (tj. v roce 1994), co se Těšitelky opětovně vrátily 
do Rajhradu,  byla  znovu  zvolena  generální  představenou  na 
5 let. Ani ve stáří nezahálela a až do svých 90 let jako dobrovol-
nice navštěvovala nemocné v Hospici sv. Josefa, které dokáza-
la obveselit a povzbudit. 

Až do úrazu v  roce 2021, kdy musela ulehnout, se věrně 
účastnila společného života sester. Své trápení nesla odevzda-
ně, i přes svou bezmoc byla až do konce srdcem komunity.

R.i.P.

 ■ HOLASICKÉ HODY
Letošní  holasická hodovní  slavnost  ke  cti  sv. Václava a  jeho 
věrného druha bl. Podivena se uskutečnila v neděli dne 2. října 
2022 v 11 hod.

Aktuální informace o dění v rajhradské farnosti  
je možné dohledat také na internetových stránkách  

http://www.farnostrajhrad.benediktini.cz/  
a http://www.sestrytesitelky.eu/

Připravil fr. František J. Teister OSB

 ■ Volejbalový turnaj v Rajhradě 3. 9. 2022
Začátek září patří každoročně tradičnímu volejbalovému turnaji, 
ani letošní rok nebyl výjimkou. Uskutečnil se již dvacátý ročník.

Účast  potvrdilo  sedm  týmů: Hrušovany, Holasice, Karlovy 
Vary, dva z Brna a dva týmy domácích Sokolíků. Byla vytvoře-
na jedna skupina, ve které si zahrál každý s každým. Součtem 
vyhraných setů se stanovil vítěz, kterým se stal A tým domácích 
Sokolíků a obhájil  tak pohár z minulého roku. Stříbrnou pozi-
ci  obsadilo  družstvo  z Karlových Varů  a  bronz  si  odnesl  tým 
B Sokolíků. 

Účastníci 20. ročníku vyhlášeného rajhradského turnaje

Celkově se  letošní  ročník vydařil,  k čemuž přispělo  i bez-
větrné a slunečné počasí. Závěrem bychom chtěli poděkovat 
každoročním sponzorům, kterými jsou: Potraviny U Sedláčků, 
Sokol Rajhrad, Jana a Karel Maršálkovi.

Michaela Kučerová

 ■ Rajhradský skautský oddíl a stálý letní tábor 
Prvních čtrnáct dní v červenci patřily právě nám, skautům, kdy 
jsme tábořili v krásném údolí, daleko od civilizace i mobilního 
signálu, na Bouzovsku, nedaleko Mlýna na Věžnici. Dva týdny 
tu tábořili naši skauti, první týden světlušky, druhý pak vlčata. 
Přičíst musíme ještě rovery, kteří v údolí pobyli také týden, ale 
v rámci něho vyrazili na vícedenní putování.

Skautský tábor vnímáme jako vyvrcholení celého uplynulé-
ho roku. Nebylo  tomu  jinak ani v našem případě. Nejenomže 
jsme na něm z jiného úhlu pohledu zopakovali skautskou ideu 
a  praxi,  ale  také  ji  prohloubili.  Naše  tábory  vždy  začínají  na 
„zelené“ louce. Je pro nás nutností, abychom si sami připravili 
naše provizorní společné bydlení pro bytí v přírodě. Začínáme 
tedy stavbou stanů, přípravou kuchyně, obnovou ohnišť. Pro-
cvičujeme zde nejenom zmiňované znalosti praktických doved-
ností. Nutně musí mezi táborníky panovat schopnost domluvit 
se,  stanovit  si  společný  cíl  –  dotýkáme  se  pak  již  zmíněné 
skautské idey.

Každý táborový den byl strukturně rozdělen do čtyř hlavních 
částí,  které  byly  naplněny  hrou  –  jako  základním  skautským 
prostředkem, prací – pro sebe, druhého a moje okolí, uměním – 
nejen  hrou na  hudební  nástroj  a  zpěvem  i  např.  dramatizací 
příběhů, sportem (tělovýchovou) či aktivitami na posílení kolek-
tivu. Nemohl chybět vše spojující článek – celotáborová (etapo-
vá) hra – tematicky jsme ji zaměřili na světové i naše osobnosti, 
které stáli u vzniku našeho hnutí. Připomněli jsme zde i ty, které 
běžně nebývají spojované se skautským hnutím, např. básníka 

INFORMACE NEJENOM 
Z RAJHRADSKÉ FARNOSTI

http://www.farnostrajhrad.benediktini.cz/
http://www.sestrytesitelky.eu/


19

také na rozbor jednotlivých typů zásahů, se kterými se mohou 
děti v průběhu tábora setkat. 

Táborové  osazenstvo  bylo  rozděleno  do  tří  skupin,  tedy 
směn A,  B,  C,  které  slouží  u  profesionálních  hasičů.  Každá 
směna měla svého velitele a zastupujícího velitele. První zásah 
směny A se odehrál již 15 minut po půlnoci. Jednalo se o vy-
proštění osob, které spadly z mostu do odvodňovací strouhy. 
Těsně před budíčkem se odehrála další z událostí, a to oživo-
vání osoby se zástavou srdce. Tohoto dne  ještě následovalo 
dalších 8 událostí, jako jsou např. požáry nízkých budov či do-
pravní nehody. 

Společná fotografie mladých hasičů na táboře

Program tábora jsme obohatili o celotáborovou hru na téma 
Pevnost Boyard. Otec Fourat zadával soutěžícím záludné úkoly 
i hádanky. Většina soutěžících však tyto nástrahy zdolala. První 
úkol představoval vylovení klíče z nádob plných havěti. Pro ně-
koho hrůzu způsobující havětí byli například švábi, myši a červi.

Čtvrtého  dne  jsme  si  pospali  o  pár minut  déle  kvůli  dešti 
a po snídani následovala další disciplína z celotáborové hry – 
děti  musely  za  pomoci  trychtýře  naplnit  válec  s  vodou,  aby 
klíč vystoupal na plováčku až po určenou rysku. Zbytek času 
se opět  nesl  v  duchu hasičských  zásahů. V průběhu dne  se 
vystřídaly vždy všechny tři směny v časech 00:01-8:00, 8:01-
16:00 a 16:01–00:00 hodin. 

V polovině tábora se mladí hasiči neustále zlepšovali a po-
učovali se ze svých chyb v sérii mnoha zásahů. A co bylo nejdů-
ležitější? Drželi při sobě a vzájemně se podporovali. 

Středeční  ráno  jsme  si  sice  trochu  pospali,  ale  následně 
jsme téměř celé dopoledne hledali po širokém okolí 16 ukrytých 
kešek s otázkami s hasičskou tématikou. V poledne nás navští-
vil hasič Mirek Mlečka, který pro nás připravil lezeckou dráhu ve 
výšce na stromech a pak jsme si společně povídali o činnosti 
profesionálních hasičů. Samozřejmě, že ani  tento den nechy-
běly různé druhy zásahů. 

Čtvrteční dopoledne  jsme věnovali  přípravě dalšího úkolu 
Pevnosti Boyard, což znamenalo pevné ukotvení slackline mezi 
dva stromy, po kterém měl soutěžící přejít za opory natažené-
ho lana a povyskočit pro zavěšený klíč nad sebou. Na pohled 
těžký úkol zvládli všichni. Po obědě proběhla vodní přestřelka 
na dvoře zámku a málokomu se podařilo zůstat úplně suchým. 
Zahráli jsme si legendární hru Kufr, jakožto oblíbenou televizní 
hru z osmdesátých let. V podvečer se konal dlouho očekávaný 
VIP zásah. Tým složený z šesti nejstarších a nejzkušenějších 
hasičů vyjel na dopravní nehodu osobního auta s koloběžkou, 
na místě čekalo pět zraněných osob. A jako třešničku na dortu 
toho dne nám Matěj připravil flambované palačinky. 

Jiřího Wolkera, zakladatele skautských oddílů. Snad každý zná 
jeho báseň Poštovní schránka. Právě tu bylo po družinách tře-
ba nejprve vyrobit, teprve posléze se mohla využít pro doručo-
vání dopisů v rámci skautské pošty (vznikla zde první skautská 
známka na světě). 

Během  našeho  letního  táboření  některé  sestry  a  bratři 
skládali slib – světlušek, vlčat a skautů. Podařilo se jim získat 
i  některé  specializační  zkoušky,  vlčky  –  školního  prospěchu, 
táboření, odborky. Čtyři skauti splnili zkoušku Třech orlích per 
(3x Zk po 24 h – nesmí promluvit, jíst, být vidět, ale mít přehled 
o dění v táboře).

Místo závěru – pohled některých dětských účastníků:
Líbilo se mi, že jsme vařili gulášovou polévku na ohni v kot-

líku. A taky se mi líbilo, že jsem dostal odznaky a že jsem udě-
lal slib. A ještě se mi  líbila pošta a kamarádi. Největší zážitek 
byla noční hlídka. A taky bylo dobrý, jak jsme stavěli přístřešky 
a hráz v potůčku. (Matěj)

Líbilo se mi, že jsme dělali hodně se dřevem. Vaření polívky 
na ohni. Zatloukání hřebíků. Líbilo se mi, že jsme často rozdělá-
vali oheň. Líbilo se mi, že každý den bylo výborné jídlo. Líbilo se 
mi, že na táboře byly fotbalové brány a míč. Líbilo se mi spaní 
pod širákem. (Adam)

Připravili vedoucí oddílu

 ■ Hasiči Rajhrad
Po roce jsme se opět sešli ve dnech 29. 7. až 7. 8. 2022 na zá-
mečku v Lesním Hlubokém na letním hasičském táboru. První 
den až do pozdního odpoledne děti přijížděly a ubytovávaly se 
na pokojích podle  rozdělení  v  družstvech. Po příjezdu  všech 
účastníků  proběhlo  první  ze  školení,  kde  jsme  se  seznámili 
s programem tábora a celkovým fungováním. Zaměřili jsme se 



20

MÍSTNÍ SPORT A SPOLKY

 ■ Sportovní Klub Judo a Ju-Jutsu Rajhrad
Po prázdninách je činnost Sportovního Klubu Judo a Ju-Jutsu 
Rajhrad (SKJJ Rajhrad) od září opět v plném proudu. Tréninků 
se pravidelně účastní 20–25 dětí, ve věkových kategoriích od 
šesti do šestnácti let, a přibývají další noví zájemci. Technická 
úroveň  dětí  se  díky  poctivé  přípravě  neustále  zvyšuje.  Letos 
5 malých  judistů  pokročilo  zkouškou  na  žlutý  pásek  (5.  kyu) 
a 4 judisté na zelený pásek (3. kyu).

Trénink v parku Bruno

Na tréninku

Bodyzorbing na tréninku

Páteční  ráno bylo pro Maxe opravdu kruté. Nejen,  že mu-
sel vstávat velmi brzy, protože odjížděl na soustředění, ale ještě 
s kufrem v ruce ho na chodbě zastihl poslední výjezd. Dopoledne 
se kluci rozdělili do dvojic a proběhli si zkrácenou trať branného 
závodu s úkoly tak, jak ji znají z podzimních soutěží. Po poled-
ním odpočinku přišlo vhod zchlazení na místním koupališti. Po 
návratu kluky čekala doslova sprcha výjezdů. Ve své pevnosti 
rozdal Otec  Fourat  poslední  indicie  a  družstva  už mohla  pře-
mýšlet nad konečným slovem, které jim pomůže otevřít zámek 
k pokladu. Večer mladé hasiče čekala stezka odvahy. Předpo-
slední den všichni netrpělivě očekávali zahájení soutěže pevnos-
ti Boyard. Na základě všech získaných  indicií se všem týmům 
podařilo správně rozluštit klíčové heslo a cesta k pokladu byla 
otevřená. Oním heslem bylo slovo KOMORA. Nejvíc mincí se 
podařilo nesbírat vítěznému týmu Ondry Gregovského. Nejlépe 
v hasičských zásazích si pro změnu vedl zase tým Seby Jaskul-
ky. Poslední den tábora bylo věnováno balení věcí, úklidu zámku 
a hlavně vyhlášení titulu hasič roku 2022 rajhradského hasičské-
ho sboru. Letos se jím stal Aleš Pop.

Při táborové hře Pevnost Boyard

Jarek Sedláček



21

Trio kadetky

Naše výprava byla velmi úspěšná, protože  jsme doposud 
nezískali tři zlaté medaile a jednu bronzovou na MS. Toto byla 
odměna za poctivou přípravu a píli trenérky Kristýny Jurníkové 
a všech soutěžících děvčat. Důležitá byla podpora velkého po-
čtu fanoušků z řad rodičů a přátel.

Miniformace kadetky

Vybojované medaile

Sportovní  judo  také  každý  týden doplňujeme o  výuku zá-
kladů sebeobrany s důrazem na to, jak se pokud možno kon-
fliktu zcela vyhnout. Pořádáme klubové soutěže. V rámci naší 
činnosti také jezdíme na tréninky mimo tělocvičnu, kde se za-
měřujeme zejména na posílení fyzické zdatnosti našich členů. 
Letošní školní rok jsme zahájili dováděním a soutěžemi v body-
zorbech (nafukovacích koulích), ve kterých si děti vyzkoušely 
nejenom svoji sílu, ale i smysl pro prostorovou orientaci. Může-
te se k nám přidat i v průběhu roku, trénujeme teď v sokolovně 
v Rajhradě každé úterý. Přijďte mezi nás.

Vedení klubu.

 ■ Rapido Rajhrad – trojnásobné mistryně světa!
Taneční  studio  Rapido  Rajhrad  se  zúčastnilo  IV.  mistrovství 
světa v mažoretkovém sportu konaném v chorvatském Zagre-
bu  v  termínu 22.  9.  –  25.  9.  2022. Soutěžili  jsme ve  čtyřech 
kategoriích,  a  to  duo-trio  kadetky, miniformace  kadetek,  duo-
-trio juniorky a formace juniorek-pódio pom. První soutěžní den 
23. 9. 2022 získala naše děvčata v kategorii duo-trio  juniorky 
bronzovou medaili. V sobotu vystupovalo duo-trio kadetek a mi-
niformace kadetek. Obě tyto kategorie braly zaslouženě zlato 
a  tím pádem se staly mistryněmi světa. V neděli  jsme měli 
poslední želízko v ohni, formaci juniorek-pódio pom. Tady jsme 
železo přetavili ve zlato a odvezli si třetí titul mistryně světa.

Duo juniorky



22

 ■ Kynologický klub Rajhrad 

 ■ MAS Podbrněnsko a podpora regionálního rozvoje
Vážení občané Rajhradu, rádi bychom s Vámi sdíleli nejnovější 
zajímavosti, které se v letních měsících udály v MAS Podbrněn-
sko – neziskové organizaci zabývající se regionálním rozvojem, 
které je Vaše obec členem.

Místní akční plán III
V  létě  tohoto  roku  se  rozběhly  navazující  projekty  Místních 
akčních plánů rozvoje vzdělávání SO ORP Pohořelice a Židlo-
chovice, kde MAS Podbrněnsko spolu s městem Židlochovice 
plánuje vzdělávací aktivity a celkový rozvoj vzdělávací politiky 
na  území  Pohořelicka  a  Židlochovicka.  V  rámci  navazujících 
projektů Místních akčních plánů vzdělávání  III vznikne v nad-
cházejících  letech  na  základě  zhodnocení  současné  situace 
územní akční plán v oblasti vzdělávání, kterým bude rozvíjen 
systém sdílení a předávání aktivit mezi vzdělávacími instituce-
mi. Naplánují se i akce na další roky, jako jsou například vzdělá-
vací konference, semináře, exkurze za novými metodami výuky 
nebo vzdělávání pedagogů. 

Založení ENERKOMU

Společná pracovní schůzka starostů

V červnu jsme na naší MAS společně s osmi starosty z naše-
ho  území  odhlasovali  vznik  spolku  ENERKOM Podbrněnsko 
zabývajícího se komunitní energetikou. Naše činnost  je zatím 
pouze v plenkách, chceme se však zasadit o energeticky so-
běstačnější, ekonomicky silnější a ekologicky šetrnější region. 
Naší činnost bude prozatím tvořit především informační a tech-
nická  podpora  pro  členy  spolku  ohledně  tématu  energetiky, 
mapování energetických úspor a podpora vzniku obnovitelných 

Formace juniorek-pódio pom

Děkujeme i řidiči autobusu Milanovi Hrdličkovi, že nás ce-
lou soutěžní sezónu bezpečně vozil. Velmi děkujeme za pod-
poru níže jmenovaným sponzorům a i těm, kteří nechtěli být 
zveřejněni.

Vítězné poháry

Sponzoři:  Město  Rajhrad,  Bendová  Elena,  Cimbálníková 
Blanka,  Envirox  s.r.o.,  Falta  Jiří  –  Rájec  Jestřebí,  Farma 
Bezdínek,  s.r.o.,  Hamerský  Miloslav  –  vodoinstalace,  Hrbek 
Reality,  s.r.o.,  KŘESLA-ŽIDLE  s.r.o.,  MARSTON-CZ  s.r.o., 
Obec Rajhradice, Obec Syrovice, Smíšek Oldřich – Doubravice 
nad  Svitavou,  SUPER-KRETE  CZECH  s.r.o.,  Ungrmat  s.r.o. 
a Wolfdental s.r.o.

A nakonec můžeme opět zvolat “Hej, hej, hej Rapido je nej”.

HN

MÍSTNÍ SPORT A SPOLKY



23

UŽITEČNÉ A ZÁBAVNÉ INFORMACE

lepší zákony a střízlivé zákonodárce, ale neudělá to. Prezident 
to  totiž nemá ve své pravomoci. Eda K.  je nemajetný,  nemá 
firmy, ani dluhy, nemá noční můry ani oka mury. Dokonce i po-
lévka, která se na tiskovce podávala, byla pořízena na leasing. 
Má  jen  hnízdo,  které  si  postavil  sám a  bez  dotací. Nikdo  za 
ním nestojí, má ovšem své podporovatele, kteří se sdružili ve 
Spolku Eda na Hrad. A také jen tak mezi řečí zmínil, že bude-
-li  zvolen, stane se prvním poválečným prezidentem, kterého 
nepolíbí slavná česká herečka.

Po projevu se kandidát občerstvil kohoutkovou vodou a za-
čal odpovídat na dotazy novinářů. Z odpovědí lze vyvodit, že do 
svého případného hradního týmu bude jmenovat samé odbor-
níky, např. na ekonomiku Holuba, na umění Slavíka, na zahra-
niční vztahy Stehlíka a na právní problematiku Sokola. Pokud 
jde o první dámu, tak ta bude hrát druhé housle. Eda nebude 

hnízdit  v  Lánech,  ale 
na Hradě, nepotřebuje 
vládní letku, poletí sám 
a  za  svoje.  Vyzname-
nání  bude  udělovat 
tomu,  kdo  se  postará 
o  stát,  nikoliv  o  prezi-
denta.  Za  nejbližší  cíl 
označil  kandidát  sběr 
podpisů  pro  svoji  kan-
didaturu  a  zakládání 
podpisových hnízd.

Na  závěr  tiskovky 
zazněla  státní  hymna 
v  podání  flašinetáře 
Jary  Záděry,  předsedy 
Spolku.  Najdete-li  ně-
kde  hnízdo,  ověřte  si, 
zda není podpisové.

Jiří Žampach

zdrojů energie a sdílení zdrojů a energií mezi členy. Výhodou 
vzniklého spolku bude možnost společně překonávat překážky 
a efektivně čerpat dostupnou dotační podporu.

Program rozvoje venkova 
V letošním roce jsme vyhlašovali z Programu rozvoje venkova 
Výzvu č. 6. Vyhlášená byla od 15. března do 15. dubna a bylo 
přijato 28 žádostí o dotaci ve 4 otevřených Fichích (oblastech). 
Do výzvy se tak přihlásil rekordní počet žadatelů. Z celkového 
počtu 28 žádostí jich 9 přišlo z SO ORP Židlochovice. Žádostí 
bude nakonec podpořeno 24.

Program  rozvoje  venkova  podporuje  projekty  z  různých 
oblastí. Největší oblibě se těší oblast na podporu zemědělců, 
po  ní  následuje  podpora  nezemědělských  subjektů,  podpora 
zpracování a uvádění zemědělských produktů na trh a nakonec 
i podpora rozvoje vesnice a základních služeb na venkově. 

V  příštím  roce  se  chystáme  vyhlašovat  poslední  výzvu 
z Programu rozvoje venkova vztahující se k evropskému pro-
gramovému  období  2014  –  2021.  Potom  nás  čeká  již  nové 
programové  období  a  podpora  lokálních  zemědělců  v  rámci 
programu Společné zemědělské politiky. Doufáme, že se nám 
tímto způsobem podaří podpořit  i někoho z Vás, občanů Raj-
hradu.  Informace o nejnovějších výzvách průběžně zveřejnu-
jeme jak na webu MAS Podbrněnsko (podbrnensko.cz), tak na 
facebookové  stránce  naší MAS. Pokud  se Vám v  hlavě  rodí 
nápad,  který  byste  chtěli  podpořit,  nebojte  se na nás obrátit! 
V minulosti  jsme  již v Rajhradě podpořili  z Programu  rozvoje 
venkova projekt na vybavení zemědělského podniku.

Za kancelář MAS 
Anna Kalandrová

Mgr. Anna Kalandrová
projektová manažerka MAS Podbrněnsko

email: kalandrova@podbrnensko.cz
web: www.podbrnensko.cz
telefon: +420 722 983 522

ZÁBAVNÉ INFORMACE
 ■ Eda na Hrad!
Dne 18. 8. 2022 jsem se v kabaretu Špaček v Brně zúčastnil, ač 
nenovinář, tiskové konference. Tiskovka to byla věru netradiční, 
představil se na ní originální kandidát pro volbu prezidenta – 
krkavec velký Edvard ze Šlapanic.

Představení  kandidáta novinářům provedl  herec Alan No-
votný.  Poté  následovalo  focení  kandidáta,  jenž  s  nadhledem 
sledoval  zájem o  svoji  osobu. Projev  kandidáta byl  tlumočen 
vokalizačním zařízením přenášejícím mentální proces.

Eda K., jak se také ve zkratce nazývá, v úvodu připomněl, 
že  se  volby  prezidenta  může  v  tomto  státě  zúčastnit  každý 
z nás a nepotřebuje k tomu žádnou legitimaci. Má totiž pocit, 
že jsme v přímé volbě prezidenta již 2x šlápli vedle a nechce 
objímat dubisko. Konstatoval,  že může slíbit  všechno, např. 

http://podbrnensko.cz
mailto:kalandrova@podbrnensko.cz
http://www.podbrnensko.cz


24

FOTOKRONIKA – RAJHRADSKÉ HODY 2022

RAJHRADSKÝ ZPRAVODAJ • Informace o dění ve městě Rajhrad • 32. ročník • Vydavatel: Město 
Rajhrad,  Masarykova  32,  664 61  Rajhrad,  www.rajhrad.cz  • Redakční rada: předsedkyně PhDr. 
Dagmar Malotová, členové Lada Hamerníková, PhDr. fr. František J. Teister OSB, mesto@rajhrad.cz,  
redaktor Mgr. Ivo Durec, zpravodaj@rajhrad.cz • Grafické zpracování: a.Direct – reklamní agentura, 
www.adirect.cz • Uzávěrka 15. dne předcházejícího měsíce • Vychází zdarma každý sudý měsíc 
• Náklad 1 550 kusů • Nevyžádané rukopisy a přílohy se nevracejí • Registrační číslo MK ČR 
E 10274 • Zveřejňujeme  redakční  příspěvky,  které  neobsahují  komerční  sdělení  a  jsou  dodány  dle 
platných pravidel redakce.

http://www.rajhrad.cz
mailto:mesto%40rajhrad.cz?subject=
mailto:zpravodaj%40rajhrad.cz?subject=Rajhradsky%20zpravodaj
http://www.adirect.cz

	AKTUALITY
	ZE ZASEDÁNÍ 
ZASTUPITELSTVA A  RADY 
	RAJHRADSKÉ ŠKOLY 
	SPOLEČENSKÁ RUBRIKA
	HISTORIE, LITERATURA, HUDBA, VÝTVARNÉ UMĚNÍ
	INFORMACE NEJENOM Z RAJHRADSKÉ FARNOSTI
	MÍSTNÍ SPORT a SPOLKY
	UŽITEČNÉ A ZÁBAVNÉ INFORMACE
	FOTOKRONIKA – Rajhradské hody 2022

